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Kyleśmy tylko „chcieli-chcieć*
Kraków, 17 grudnia 

Rada Ligi Narodów, na rzymskiej swej sesyl 
przyjęła do wiadomości opinię Stałej Komisyi 
mandatowej w sprawie rocznego sprawozda
nia Wielkiej Brytanii z administracyi Palesty
ny. Czytelnicy „Nowego Dziennika'* znają już 
treść tej opinii, która na łaniach prasy żydów 
•kiej i  angielskiej wywołała żywą dyskusyę.

j>esya ta kończy się dla sygmzmu sukcesem 
pierwszorzędnej wagi w tej dziedzinie, która 
dla realnej pracy narodu w Palestynie jest po 
litycznie najważniejszą Łj. w dziedzinie stosiin 
Iku państwa mandatowego do narodowo-ży- 
clowskiej siedziby. Angielski min. spraw zagra i 
tucznych Chamberlain w sposób kategoryczny 
stanął po stronie pracy żydowskiej w  kraju, 
oaaająi. sprawiedliwość wysiłkom żydostwa, 
Sch wn łkiemu kulturalnemu znaczeniu, a „Ti 
ines", najpoważniejszy organ angielski, zbiiżo 
ny właśnie do oLecnego rządu zaznaczają pod 
adresom Rady Ligi narodów, że Anglia sama 
bardzo dobrze wie, jak ma administrować Pa
lestyn^. i mamberlain nie zadowolił się ogól
nym protestem przeciw pewnym uwagom Ra
dy Ltgi, lecz odparł je w rzeczowym wywo
dzie, wskazując na tendencyjność i niepraw
dziwość zarzutów arabskich. To stanowcze wy 
powiedzenie się Chamberlaina ma dla żydo- 
1 si wa nie tylko moralne, ale i polityczne zna 
czenie, zwiaszcza, jeśli zważymy, że właśnie 
slionnictwó konserwatystów Dosiada stosun

kow o najwięcej elementów filoarabskich i że 
|w obecnym rządzie zasiada tak prononsowany 
antysyonisla jak min. spraw wewnętrznych 
' Johnson Hicks. Obawy zatem, któreby może 
powstać mogły co do intenzywności poparcia 
sprawy syonistycznej przez obecny rząd angiel 
ski zostały tem wystąpieniem Chamberlaina 
rozwiane-

Drugie plns obrad Rady Ligi narodów na 
tem polega, że Rada Ligi mimo oscylującego 
stanowiska, wynikającego po części z jej roli 
politycznej, wyraźnie podkreśla zasadniczy cel 
mandatu tj. stworzenie siedziby narodowo-iy 
dowskieg, skoro powiada: „Zarząd Palestyny 
nie mógł dopuścić do takiej większości (scil. w 
Radzie ustawodawczej), któraby była zdecydo 
Walią stawić w pór utworzeniu siedziby naro
dowej dla narodu żydowskiego i zastosowaniu 
systemu mandatowego odnośnie do Palesty
ny". To przyznanie jest rundamenłalne.

Trzecie pius, to fakt, iż Rada Jagi narodów 
rozpatrując 13 zarzutów arabskich, stwierdzi
ła oiicyalnie, że wśród nich niema takich, któ- 
-e, gdyby się okazały prawaziwe, udowodni
łyby istnienie błędów zarządu palestyńskiego, 
albowiem te skargi Arabów okazały się nie
prawdziwe. Oo do drugiej grupy zarzutów 
arabskich Rada Ligi narodów uanała się nie
kompetentną. ■ Jakkolwiek tedy Rada Ligi po
stąpiła zdaniem naszem nieformalnie, rozpa
trując wogóle niemoryał arabski bez równo
czesnego rozpatrywania memoryalu „Jewish 
Agency1 to jednak ze względu na merytoryrz 
ną odprąStę tych zarzutów lepiej jest z nasze
go punktu widzenia, że rozpatrzenie zarzutów 
arabskich nastąpiło.

Wreszcie jako stronę dodatnią uważamy, że 
Rada k ;gi narodów badając kwestyę imigra- 
cyi, wyraźnie powołuje się na art. 6 mandatu, 
który powiada, że administracya palestyńska 
powinna „ustalić imigracyę żydowską" i „za . 
chęcac w porozumieniu z Jewish Agency do 
tworzenia zwartych osiedli żydowskich na t o -  
li, włączając grunta państwowe i pustkowia, 
nie' zarezerwowane dla przedsiębiorstw publi
cznych". W  związku ,z tyn: cytatem Rada olcre 
śliła problem imigracyi jako dominujący i tem 
samem w konsekwencyi uznała, że niemożli- 
wem jest spełnienie celu mandatu bez ułatwię 
nia tej imigracyi żydowskiej.

Widać stąd, że sprawozdanie Rady jest z 
punktu widzenia żydowskiego w istotnych 
punktach dodatnie.

Nie jest niem jednak w sprawach nieisto
tnych. Aby objektywnie i bez afektu ocenić 
tę część sprawozdania, trzeba sobie zdać spra 
wę 1) z loli, jaką odgrywa Liga narodów, 2) 
z konstrukcyi mandatu, a wreszcie 3) z wply 
wów, które działały za kulisami Ligi.

Liga narodów jest jnstytucyą godzącą kou- 
liikty i sprzeczne interesy, względnie interesy, 
które może nie są sprzeczne, ale jako sprze
czne są uznane, przez odnośne strony. To jest 
jej misyą polityczna, wypróbowana, mniej lub 
bardziej trafnie, mniej lub hardziej szczęśliwie 
w wielu wypadkach. Z roli tej nie wychodzi 
Rada i w sprawie konfliktu arabsko-żydow- 
skiego. 1 dlatego też, idąc pó drodze wypadko
wej, musiała światła i cienie przydzielić obu 
stronom. Tem się tłumaczy, że sprawozdanie 
krytykuje na podstawie jednostronnych pod

szeptów, przygotowanie facnowe częsc* Imi- - 
grantów i stwarza jakoby Istniejąca sprzecz
ność pomiędzy interesami ekonomicznymi kra! 
ju i Arabów, a wydajna unig'acy|. Je t  to 
właśnie len punkt, który tak silnie, zwalczał 
CuainuerLin, wyrażając się % gOi«ccm uzna
niem o ptacy chaiuców, o znaczeniu kapitału 
żydowski ego dla Palestyny, o jego produktyw 
ności dla kraju, by w koń -u 7 naciskiem pod
kreślić, z<* iwigracya żydowski ies* wła-nij 
raczej liczebnie słabą niż wielką. I  tej roli L i
gi narodu w wypływa też Ł*1lk J rkiegos głęb
szego humanitarnego i historycznego aspektu 
w spmwoz.ianiu, bo podkreślenie tego chara
kteru pracy syomsty czmj oznaczałooy właśni* 
jej gluryfikacyć czyli — obrazę ueZuć arab
skich. Światła byłyby skupione tylko na syoi 
nizinie, a to me dałoby się pogodzić z kpmpra 
n sc a j icndencyą Ligi •

Rada Ligi zasłoniła się tem. że trudności le
żą yi mandacie samym. I rzecj^wiście kOPStris 
keya irinnnatu jest zawitą, jeśli zrozumiemy] 
że instyturya mandatu ma nr. colu ewołucyjn 5 
przygotowanie srunorządu ludności aż do ®egoi. 
stopma, kiedy kraj będzie trę JMógł rząd^Ó 
bez mandataryuszą, a ze niecierpliwość Ara 
bów w tym właśnie względzie kłóc. si* z zasa 
dniczym celem mandatu, My Żydzi oesywiś ifl! 
odczuwamy i uznajemy sprawł* r windykacyl 
Palestyny dla żydów jakę rewlndykacyę no
szy cli praw Lisiorycznych, uznanjah prze* 
mandat, ale tego właśn.e nie chcą amać szc-i 
winiści arabscy. Powstaje tedy konflikt, leżą* 
cy v łaśnit w samym mai. iac e, konflikt, któ
ry — kiedyż zrozumie to każdy Żyd i W dów
ka!? — złagodzić może tylko możliwie najeżyli 
sze tempo nasze; pracy Tylko tą drogą Wato- 
ryczny punkt widzenia przemieni się na -tau 
faktyczny, który jedynie usunąć może „trudno! 
ści leżące w samym mandacie*'.

A wreszcie — jalc to przewidywaliśmy na 
tem miejscu przed rozpo szęuem obrad Rady] 
— pełną parą działały w Rzymie wpływy Wa
tykanu, tem silniejsze, ile że przewodniczącym, 
Komisyi mandatowej był Włoch p. Maiouit; 
Theodoli, a Kwiryna! porożumia> się w  tej 
sprawie z Watykanem. Odwieczny wróg nasza 
go narodu, który dotąd nie chce uznać, w  ju l  
czas najwyższy na naprawę krzywd, wyrżą* 
dzonych nam przez 2000 lat, snrzymierzy’ się* 
pozornie z Półksiężycem, jego wrogiem odwie* 
cznym, przeciw tarczy Dawida, ■ W  tym pun* 
keje stajemy wobec muiu I nic nam w  tej 
chwili nie ulży, czy sieci na na* nastawione

I Świąteczny numer chanukowy j
„Nowego Dzienniita" I

I
 który ukaże się dnia 23 grudnia br. w zwiększonej objętości i podwójnym nakładzie, zawierać będzio także =

większy dział inseratowy I
Zamówienia ineeratowe przyjmuje od dnia dzisiejszego Administracya „Nowego Dziennika", Orzeszkowej 7. — Telefon 279. H i
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Omal ze nfe przesilenie gabinetowe
Uchwalenie prowizoryum budżetowego tylko na 1 miesiąc,

stawia Kwestyę zaufania.
(Telefonem od naszego korespondenta)1

—  Premier Grabski

Warszawa, 16. 12 Sin. Dzisiejsze posiedzenie 
sejmowej komisyi budżetowej orna! że nie przy
niosło kryzysu gabinetowego. W czauie obrad 
nad prov iz-jryiun budżetowym na pierwszy kwar
tał r. 1925 posiawił pos. Jaroszyński (Dubadecya) 
wniosek o przygnanie prowizoryum tylko na je
den miesiąc. Wniosek ten przyięto większością 
17 głosów przeciw 9 Przedsta:wicie1 min, skarbu 
oświadczył, że uważa wniosek powyższy za for
malny, natomiast prem. Grabski oświadczył, że 
nie może się zaduwoOdć prowizoryum jodnonae- 
sięcznem i stawia kwestyę zaufania.

Czemu należy przypisać takie stanowisko pra
wicy? Rekonstrukeya gabinetu nie poszła po my
śli prawicy. Wiadomości, o  p. Ponikowskim jako 
ministrze oświaty też nie przypadają jej dx> gustu, 
gdyż p. Ponikowski nie jest mężem zaufania pra
wicy. TaJcże i działalność min. Thi%dtta nie po 
doba się prawej stronie izby. Ażeby więc trzy
mać rząd w zależności postanowiła zawetować 
prowizoryum tylko na miesiąc, ażeby przez prze
dłużenie na dalszy czas móc zagrozić rządowi nie 
udzieleniem, p.owizoryum i wytargować odpowie
dnie komcesye.

iPrzebieg posiedzenia był następujący:
Po krótkim referacie pos. Zdziechowskieg€ za

brał głos pos. Jaroszyński, wnosząc o  ucuwalenie 
prowizoryum na jeden miesiąc.

Pos. Rozm«rin (.Koto Żyd.) oświadczył, że klub 
jego nie żywi zaufania Jo rządu i nie będi ie gło
sował za prowizoryum.

Pos. Wyrzykowski (Wyzwolenie) oświadcza się 
za piowizoryum na 3 miesiące. Podobnie pos. 
Diamond PPS.

Pos. Schreibcr (Koło Żyd.) oświadcza, że bud
żet, w którym na potrzeby całej 3-milionov.ej lu
dności -żydowskiej znajduje się pozycya 10.000 zł, 
jest obelgą. Mówca wnosi o przyznanie min. ośw.a 
ty dodatkowego kredytu w kwocie i,500.000 zł pa 
pierwszy kwartał 1923 dla subsydyowama szkół 
z językiem wykładowym hebrajskim i żydowskim, 
utizymywanych prze; *!rywatne towarzystwa ży
dowskie.

Pos. Romeeki (Ch. D.) i Chądzyński oświadcza
ją się przeciw wnioskowi pos-. Jaroszyńskiego.

Przedstawciel min. skarbu p. Za*; rei uświadcztf 
na żądanie pos. Zdziechowskiego, że uważa wnioe 
sek pos. Jaroszyńskiego za formalny i występuj*) 
tylko przeciw wnioskowi pos. Slchreioera.

W głosowaniu przyjęto wniosek pos. J&roazyfi* 
fekiego większością 17 głosów Przeciw 9. — Wnio* 
sek pos, Schreibera odrzucono. j

Następnie komisya przystąpiła do budżeti Jej 
mu i Senatu. W czasie referatu pos. Śliwińskiego) 
zjawił się w sali obrad prem. Grabska. UchwiA 
łono przerwać dyskusyę i głos zabiera prem, 
Grabski, oświadczając;

Oświadczenie prem. Grabskiego
Po zakomunikowaniu mi rezultatu głosowtutuf 

nad prowizoryum budżetówem, zaciągnąłem uafoi*. 
n-acyi co do motywów wnioskodawcy, czy i-iero* 
wały nim względy natury lO-rmalnej, ezy poe
tycznej.

Wobec- tego że nabrałem przekonania, że grały; 
tu rolę motywy natury Politycznej, postanowiłem 
z uchwajy tej wy iągLąć konsekwencje. Muszę 
we wniosku tym widzieć r.ianewr polityczny skie
rowany przeciw rządowi, bo nie ulega żadnej wąt
pliwości, że Sejm j Senat nie zdołają się załatwić 
z budżetem do końca r. 1924. W uchwalonym wnio 
sku widzę brak zaufania do rządu, a rząd potrzeć 
buje obecnie specyalnego zaufania w walce z dro
żyzną, z trudnościami kredytowemi i td.

Rząd mógłby się zgodzić najmniej na prowizo- 
ryuir dwumiesięczne.

Propozycyi pos Zdziechowskiego o reaeumpcyy 
poprzedniej uchwiały sj rzeow ił , się pos. Jaro
szyński, jako niezgodnej z regulaminem. Po dy- 
skusyi postanowiono, że sprawa ta zostanie za* 
alt wioną na naslępnem posiedzeniu komisyi wę 
środę.

Prawica ustępuje.
Jak się dowiaduję, kluby prawicowe postano* 

wiły na jutr/.eszem posiedzenia przyjąć zaprupo- 
nowany przez premiera termin 2 miesięcy dla pro
wizoryum budżetowego.

• f

(Telefonem od naszego koi espondenta)

u uwiemy intrygami, czy też innem jeszcze 
m ianan, tu jest potrzebny przebuaowa etyki 
.chrześcijaństwa w  stosunku do nas w  ducliu 
Sprawiedliwości i pokoju Bożego całej ludzko
ści na ziemi.

Na Lę przemianę musimy — czekać, a tym
czasem — zwarcie, szybko i pokojowo pra
cować. tak, jak nam każe nasze tysiącletnie 
prawo i kategoryczny nakaz samozachowaw
czy i moralny.

.Bada Ligi narodów obradująca u stóp W a
tykanu i w sąsiedztwie łuku Tytusa nie na
ruszyła w niczem tego naszego prawa. I w  tern 
leży znaczenie jej obrad dla nas jako narodu 
| części ludzkości.

Byltśmy tylko „chcieli — chcieć". 
i —  Dr. I. Schwarzbart.

Dciegacya Koła Żydowskiego 
u min. Skrzyńskiego.

'(Telefonem od naszego korespondenta)' 
WarsŁAw®, 16. 12 Sin. Delegaeya Koła Żyduw- 

Mdego złażona z posłów Reicha, Fars teina i vVi- 
dUoLifago, oów kda 1 > ma. spraw zagr. p. Skrzyń- 
*k,*go, i  przedstawiła mu sprawę projektu o cof
nięcia koaoesyi zządowycb.

M ń  inp i  zł. v
min. oświaty.

■ ('DetefoŁcm ud uaszego korespondenta)* 
W “w » w a , 16. 12 Sin. Na senackiej 'komisyi bu- 

ttstow ej przyjęto wniosek PPS. o przywrócenie 
U  pfcStouej z budżetu min. oświaty pozycyi 100 zł. 
; Przeciw przywróceniu pozycyi tej przemawiał 
pos. Rotaenstrećch, twieroząc, że skreślono tę po- 
ayłcyę nie z powodu min. Miklaszewskiego, ale z 
Jtowodu braku zaufania do całej działalności mi 
nSsterstwa oświaty.

i i z d m  m m i i i i !  -  B it in iD  w i l ia
MwahiBiUcafO w procaslo posła 

1rU nt3iin a .
(Telefonem od naszego korespondenta) 

'JW&rSzawa, 16. 12 Sin. Dziś o  godz. 11 zapał 
Wyrok v  procesie pos. Gninbauma przeciw re- 
nai tem a  pń- jui endeckich. Oskarżeni zc-sta'i uwod- 
uńeni. iWI motywach wyroku zaznaczoiiu, że oskar
żeni w  artykułach powołali się na dokument Służ
bowy.

M ń <  aiiiinr m\\ Skiłan.
(Telefonem od taasacgo korespondenta)

(Wiedeń, 16. 12 (M). Jak donoszą z Belgradu m'e- 
li powstańcy albaflscy zająć już Skutari i znaj
dują się w drodze ku stolicy, Tiranie. Dalsze wia
domości wskazują, iż położenie rządu staje się 
krytyczne na skutek szybkiego rozszerzania się 
pp wstania. Powstało drugie ognisko ruchu pow
stańczego z byłym prezesem nrnistrów A chmedein 
Zogu na czetle. Obejmuje ono niemal wszystkie 
feżczpy Albanii północnej.

Jak inMt v  I  JortE i s  i .  to. H ?
‘ Londyn, 16. 12 PAT. Wien. Alłg. Z. donosi z 

Londynu: Wielka ks. Cyklow a przyjęła została 
,W Nowym Jarku przez kolonię rosyjską i towa
rzystwa i owujorskie z łjanoa-ami k. ólewskimi, ja
ko przyjszla oarowH. Nk (^zykpau, które dała 
wilka ks. w  Pałace Hotelu odegrała muzy kia ro
syjska hymn „3oże Cara hrami“ . > odbyto
się '"roczysife jrbożeństwo w kościele prawosław
nym. \v pev nym kląbie byłych rosyj
skich zjawiła się carowa, aby udebrać ud ofice
rów  uroczysty pocałunek w rękę.

Kronika telcsraffbczna
— Stan zdrowia Herrioła polepsza się w  dal

szym ciągu wymaga jednak nadal pozostawania 
prenti-jra w łóżku.

— Izba gmin w Anglii odizuciła 363 głosami 
przeciwko 132 wniosek partyi robotniczej, wyra
ja jący nboiewane z pen/odu polityki rządu w sito- 
suiku <lo Egiptu i Rosyi.
; — Dziś została ot warta w Moskwie rosyjsko- 
niemiecka konfereucya w sprawach komnikacyj- 
n^ch.

-  W Egipcie zanosi się ponownie na niepoko
je. Zwolennicy, Zagluli paszy zachowują się nie- 
pokojąco.

Warszawa 16. 12. Ein. Dzisiejszego posiedze 
nia sejmu oczekiwane z wrielkiem napręże- 
niem. Chodziło o lo, czy sejm uchwali poraź 
pierwszy od czasu swego istnienia oskarżenie 
przed Trybunałem Stanu byłego ministra za 
czyny popełnione w czasie urzędowania. Di a 
człowieka nieznająccgo ży< ia sejmowego posie 
dzenie wczorajsze mogłoby zrobić v rażenie po 
siedzenia obstrukcyjnego. Mowa, wygłoszona 
przez sprawozdawcę komisyi żyrardowskiej 
pos. Moraczewskiego trwała przeszło trzy' go
dziny. Punkt za punktem p-zechodził mówca 
zarzuty stawiane b min. kucharskiemu i udo

Warszawa, 16. 12 Sin. Na siedzeniu sejmowej 
komisyi skarbowej refeiowuł pos'. Sf^uaczynski 
nov.elę <ło ustawy o  podatku dochodiowym.

W dyskusyi zabrał m. i. głcs pos. FrOstjg (Ku
ło Żyd.) i w  dłuższem pizemówieniu zażądał znie 
sienią zbyt wygórowanych stawek w skali podat
ku dochodowego (i domagał się podwyższenia 
minimum egzystencyi dla drób j,ych rzemieślni
ków i handlirzy. W dalszym ciągu swego prze- 
muwńenii żalił się pos. Frostig, że władae pod-t- 
kowe nie stosują sbg do posftanowujeń ant. 27 
ustawy o podatna dochodowym i nie uwzględniają 
przy wymiai zc podatku dochodowego ilości człon
ków rodziny płatnika.

Przedstawiciel min. skarbu p. OzOchowioz przy
znał, że weadtze podatkowe pierwszej iDSłamcyi 
istotoie nio uwzględniają przy wymiarze podatku 
dc 'bodow .Jgo płatników o Licznej rodzinie wbrew 
art. 27-gc ustawy i doniósł, że min. skarbu wy
dało okólnik do władz skarbowych, ażeby śculó

wadniał ich realność.
W obronie p. Kucharskiego stanął pos. Do

brzański (ZLN) wygłaszając również długiu 
przemówienie, w którem starał się osłabić wra 
żerne wywol&ne mową pos. Moraczewskiego. :

Kidy marszałek zaproponował następnie od
roczenie posiedzenia do dnia następnego pra
wica sprzeciwiła się temu, licząc na zmęczenie! 
lewicy, aby ocalić w  ten sposób p. Rucliar- 
skir.go.

Po bbsko godzinnej mowie pos Anusza przy 
jęto wniosek pos. Budzińskiego o odroczenie 
posiedzenia do następnego dnia.

na przyszłość przestrzegały przepisów art. 27-go 
ustawy o'podatku dochodowym. W  tych zaś wy
padkach, gdzie płatnicy zgłosili odwołanie od wy
miaru p< datku z tego powodu egzekuc, e winny; 
zostać powstrzymane aż do ostatecznego rozstrzy
gnięcia.

Ne pytanie pos. Frostigc upoważnił gc p. Cze
chowicz do puiOliCŁnego ogłoszenia powyższego 
okólnika minu ster sowa.

Na wniosek pos Frosłiga wybrano podkcei isyv 
dla wypracowania nowiej skali podatku docho
dowego. W skjud podkcfrhisyi wszedł m. in. pos, 
Frcstig.

W  czasie dyskusyi nad nowelą do ustawy o moi 
nopalu tytoniowym zabrał głus pos. Frostig pod* 
nosząc, że z okazyi pi,:t jęcia prywatnych faury W 
tytoniu przez rząd, zostaro pozhaw-onych pracy; 
szereg kwalifikowanycL robotników żydowskich^ 
na których miejsce przyjęto niekwalifikowanycb,

Odpowiećuii^ rezdt jyę pos. Frosiga odrzucono*

Przeciw wysokiemu wymiarowi podatku dochodowego 
wobec płatników o liczne! rodzimie.
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R e z u l t a t y  u d a ł e ;  m u z y c z k i  w  M i e n s ę p c h .
Kraków, 17 grudnia 

(sn) Stosunki kredytowe w Niemczech ule
gły ostatnio znacznej poprawie. Podczas gdy 
Jo połowy paźdć. wynosiła stopa proc. dla kie 
Jytów mieś. 17 proc. rocznie, a od kredytów 
Hliennych (tagliches Geld) 14 procent, to obe- 
Jtnie cyfry te spadły do 13 względnie 11 pro
stat. Powodem tej zmiany była emisya poży- 
tzki „Davesa“ w Ameryce i wprowadzenie 
w>wej waluty (w miejsce dotychczasowej Ren- 

' tenmark obowiązuje obecnie Rei cl? smark), co 
Właściwie nastąpiło w połowie października. 
Powadzenie pożyczki niemieckiej umożliwiło 
Knaczny wzrost rezerwy zioła w Banku Rzeszy 

Kz 44Ó na 460 milionów) jak i ćbpozytów złota 
zagranicą (z 172 na 2?5 milionów). Dzięki te
rbu znacznemu wzrostowi zapasów złota zwię
kszył się też silnie obieg pieniężny, osiągający 
tł grudnia br. kwotę 1.804 milionów. Jeśli doli
czymy do lego obieg banknotów rentowych, to 
ogólna suma obiegu pieniężnego przedstawia 
się w pokaźnej wysokości 3.464 milionów ma
rek.
„  ■ — ° * ■nr Tmr —r

Wobec tak wysokiego obiegu., pieniężnego, 
przewyższającego nawet pi*ed\, ojenny, mu
siało na rynku pieniężnym nastąpić odpręże
nie wyżej zobrazowane, co oczywiście wywar
ło bardzo dodatni wjdyw na życie gospodarcze 
w Niemczech.

Jeśli porównamy obieg pieniężny niemiecki 
z naszym, to okaże się, że . ten ostatni jest 
sześć razy mniejszy, co nawet przy uwzględnię 
niu mniejszej ludności jaskrawo dowodzi nie
dostateczności naszego obiegu. Nic dziwnego, 
ze wobec uprawiania przez Bank Polski poli
tyki „sknery", jak tę działalność acbaraktery
zowano w Sejmie, siopa procentowa u na* 
trzyma się wciąż na wysokości zabójczej dia 
całego, życia handlowego i przemysłowego u
nas. Przykład niemiecki usuwa zarazem oba
wy o zachwianie kursu waluty, bo pomimo 
powiększenia obiegu o >4 w ciągu 1J4 miesią
ca, marka meiuiecKa u rzymala się na równi 
złota.

Po zajściach warszawskich.
Ptoteit przeciw napaici na posła 

Grfirtbauma.
“W związku ze skandalicznym napadem na po- 

t,la Gruenbauma, w czasie odczytu w sali związku 
lkeraiów i dziennikarzy żydowskich, dokonanym 
przez grupkę bunJowców wraz z p. Nombergiem 
zwołała orgauńzacya syońska w Warszawie z&ro- 
madztunie protestujące przeciwko sitaudalicznemu 
KacliruWaiiiu się bundowców i iolkhstów w stosun
ku do posła Griinbauma. W  lokalu organizacyi 
syońskiej zebrało się około ZOOU luuzi celem wyra
żenia protestu i oburzenia przeciw skandalowi, 
który zdarzył się w  związku literatów żydowskich.

żebranie zagaił dr. Dawidsohn, który udzielił 
głouu drów Gotdiebofwi. Dr. Gottlieb stwiedził, że 
posłowie syonistyczni starali się zawsze wywal
czyć zapewnienie egzj stemryi tak szkołom hebraj
skim jak i szkołom żydowskim. Zdeklarowali oni 
jasno swój stosunek do szkolnicwta żydowskiego. 
Krańcowi jidyszyści natom.ast. którzy wywołują 
skandal., rzucają stale kłody na drogę posłów ży
dowskich L ukrywają swoje właściwe cele pod 
płasLCzykten. jidyszy/mu. W  istocie nie chodzi im
0 szkoły żydowskie i nie starają się o język żydo
wski. Ich głównym celem jest walka przeciwko 
Organizacyi syonistycznej, przecirw jej zadaniom
1 przeciw jej wielkiej i ważnej pracy odtoudowaw- 
cztj, tak w  golusie, jakoteż w Palestynie. Poseł 
Schipper charakteryzuje , działalność’* bundystów 
prowadzących politykę przeciwną woli mas ludo 
wycli, w Imieniu których rzekomo przemawiają.

II   i ii III lilii! fiPBP 'MMI

Poseł Gruenbaum przedstawił następnie stosunek 
„Koła żydowskiego** do ogólnego szkolnictwa ży
dowskiego, stwierdzając, że „Koło** dąży do od
zyskania praw dla całego szkolnictwa żydowskie
go, uważając spór językowy za Sfirawę czysto 
wewnętrzną i żądając, by lud żydowski wypowie
dział się w tej sprawie.

Następnie przyjęto wśród oklasków rezołucye: 
1) Zgromadzenie ludowe wyraża oburzenie z po
wodu skandalicznych czynów grupy bundystów 
pod przywództwem p. Nomiberga_ która w bar
barzyński sposób obraziła osobę prezesi, organiza 
cyi syonistycznej b. Kongresówki, odważnego 
bojownika o  żydowskie prawa narodowe posła 
Griinbauma.

2) Zgromadzenie ludowe -wyraża zupełni zgodę 
na krok ,,ICoła żydowskiego*’, dążącego dc zje 
dnoczenia całego frontu żydowskiego w walce o 
szkoię żydowską, w  języku hebrajskim i żydow
skim.

3). Zgromadzenie luuowe wyraża oburzenie ż 
powodu prow oljacyjnych tendencyi różnych Pry 
łuckich i Nombergów, dążących do rozdarcia ży
cia żydowskiego i do złamania żydowskiego fron
tu narodowego.

4) Zgromadzenie ludowe wyraża postanowienie 
energicznej walki dla rozwoju odrddzenia i praw 
języka hebrajskiego.

Wśród Żydów warszawskich wywołała napaść 
na posła GruenŁ -uma zrozumiałe oburzenie.

.l-t (1-r/ckład i.uclwika lienl;a
Griinberg mówił mu również wiele o Zielińskiej 

która, według jego słów, byłaby bardzo nieszczę
śliwą, gdyby z nią zerwał.

Zehg walczył z sobą kilka miesięcy. "W końcu, 
gdy Grunberg mu oświadczył, że sam wielki ksią
żę pragnie być jego ojcem chrzestnym, to znaczy, 
że będzie on jakby przybranym synem wielkiego 
księcia, Zelig zgodził się na przyjęcie chrztu. I 
dniia 2d grudnia lc28 roku ochrzcił się. wielki ksią
żę był i zeczywiście jego ojcem chrzestnym. Na 
chrzcie nadano mu imię Ignacy.

Tego samego dnia ożenił się on ze śpiewaczką 
lAnną Zielińską.

Grunberg dopiął celu. Sprawił wielka przyjem
ność wielkiemu księciu Konstantemu, dążącemu 
oo tego, aby Jak najwięcej Żydów przyjmowało 
chrzest. Teraz, gdy Griinberg doprowadził do 
chrztu ulubieńca książęcego, Zeliga, wielki ksią
żę cieszył się podwójnie. Był bardzo zadowolony z 
tego, że jego wierny sługa jest tak przywiązany 
do religii-katolickiej, choć urodził się w wierze 
żydowskiej, lecz jeszcze bardziej cieszyło go to. 
że jego ul"bi. nieć, Zelig, stał się chrześcijaninem.

Wielki kaiążę, jako chrzestny ojciec i opiel un o- 
liąrowal ZeJigcrwi wiele pieniędzy i pedantów z 
lokazyi chrztu i ślubu. Teraz Grunberg zabrał się 
do dzieła —  chciał wykorzystać Zeliga do swych 
szpiegowskich celów.

Przddewszystl»ein pomógł od żonie Zeliga urzą 
dzić salon; następnie, gdy się zżył trochę z mio
dem małżeństwem, zaczął je przygotowywać do 
roboty.

Wykazywał stale Rozcugolldowi i jego małżon
ce, jak wielkie dobiodziejstwa wyświadczył Ud 
wielki książę, łaskawy £ wspaniałomyślny władca 
i jak szczęśliwy jęst każdy człowiek, który jest 
mu oddany całem sercem.

— Jednak ton wspaniałomyślny wielki książę, 
jak również i cesarz stale znajdują się w niebez
pieczeństwie — powiedział im Grunberg —  źli 
ladzie czyhają na ich życie, zakładają różne zwią
zki i stowarzyszenia, mające na celu pozbawienie 
ich życia. Wobec tego trzeba koniecznie starać się 
wykryć te organlzacye, nim zdołają one wykonać 
swe zbrodnicze zamierzenia.

Griinberg wiedział, że Rozengoldowie, najlepsi 
artyści w Belwederze, ulubieńcy księcia Konstan
tego, będą napewno zapraszani na bale, wydawa
ne przez najwybitniejszych ludzi w kraju. Pani 
Rozengoldówa swą pięknością i talentem napewno 
przyciągnie ao swego salonu młodzież arystokra
tyczną. Wobec tego Grunberg zalecał im, by stale 
mieli „otwarte oczy i uszy", by wszystko widzieli 
i słyszeli na balach i fi siebie w  domu, gdy goście, 
nieco podchmieleni, będą mówili wszystkim co im 
leży na sercu. Gdy usłyszą coś podejrzanego, win
ni natychmiast mu o 1em donieść. Głównie powin
ni starać się zapamiętać wypowiedziane nazwiska.

— W ten sposób ocalicie państwo, wielkiego 
księcia i cesarza — powiedział Griinberg — i bę
dziecie -wynagrodzeni Jak tylko wielki ks ążę mo

posal ■'ry-uckf £ !y »a K csy  
f... oiksrźa.

Na łamach „FoJkscajtung" ogłasza iposł F .-yłuc
ki komunikat w  sprawie swojego- prowokacyjnego 
wniosku o szkołach żydowskich. Komunikat swój 
kończy poseł Pry łucki następującym obłudnym 
zwrotem.

„Tak, jak Głnbiński, liski i Manierys glosowali 
przeciwko językowi hebrajskiemu, tak też „Kolo" 
uważało za możliwe zemścić się na języku żydów* 
skim“ .

Pan poseł Pryiucki zapuumdał widocznie dodać, 
że należy do najzaciętszych wrogow języka henr aj 
skiego i że głoduje sam przeciwko językowi he
brajskiemu. Dowodem tego jest chociażby fakt, że 
w czasie głesowanis nad: poprawną „Koła żydowi 
skigo" w  sprawie szkół hebrajskich poseł Jtry- 
łucki ucieki ze sani. co stuwdt gc W równym sze
regu z ^osłem Ilśkim. Głąbdńskim, Maniterfrnem 
i Dobiją...

List otwarty Aikd do
l odpow lodi „Haje.iu*.

W onegdiajszym numerze „Najer Hajmtu" ogiasrt. 
Szalom Asz listt, w którym żąda określeniu dJt sho 
ny redakcyi stosunku dc języka j^dow hi'igc. Żą
da nie takie wydaje mu się u&p. aiw»ea jwioue st» 
względu na artykuły, jakie pojawiły się os*atniot 
na łamach „Hajntu", omamiające Stosunek OC ję- 
zyka żyćowukiego i ze wzglądu na ostatlni* gło
sowanie „Koła żydt wskiego" nad wnioskiem Wi 
sprawie szkół żydowskich. Żądaniu p. Szaloma Ąj 
sza czyni’ redakeya zadość, stwierdzając oo nastę
puje: Jesteśmy za równouprawnieniem języka he
brajskiego i żydowskiemu w; wewnęti zatem żydu 
żydowskiem i za jedm litym frontem zewnątrii} 
Uznajemy narodową rolę języka żjóawskitgo. w  
świadamiając sobśc jednakowoż niezwykłe Znacze
nie narodowe język*. hebrajskiego, języka nasze? 
wielkiej oryginalnej kultury narodowej, j^ykia; \yj 
którym utworzyliśmy takie iydoweLie wartuścl 
kulturalne, bez których jest? rzeczą nietnożJiwą 
przedstawić sobie dalszy ciąg naezegi r »rOOxywegQ 
życia, v/idząc przytem jap języł' Lebrajrks odracziś 
się w  zupełności w Palestynie i jak kruczy kii oi 
drodzeniu w krajach golusu nie mo-lemy sobie 
iprzed»tawić w ogólność^ żadnej narodowej srk? ły  
ży lowskłej bez naurzanic języka hebrajeh^egu. 
źydowofcie szkoły bez oai-OY^edniou kursów jęey^ 
ka hebrajskiego nie są według naszego uuiiietn&iiW 
narodowo żydowski, mi 
Jeśli chodzi o stanowisko „Kom Żydowskiego*' tr< 

naszem zdaniem: jednc.nyślaf glowwaide „Koiaf* 
na rzecz poprawki odnośnie do hebrajskich i ży
dowskich szkół było wyraźnie pozytywnym; stoi 
sunkiem wobec wniosku by rząd popiśańł szkoły] 
z językiem żydówskiiu jako języklen; wykładdn 
wym.

Cr * „K olo Żydowsklo** fiw k  w*lo 
przeciw szkołom żydowskim.

Na łamaoh wileńskiej „die Cajt'* pim e  posd dfi 
Wygodzki pod powyższym i/tiiłem a slałajwlskil 
Kola Żydów skiego w uwe ryl szkolnictwa, Arły-

Wj>e..iac
że wynagrodzić.

I Grunberg uczył ich, jak spostrzegać podejrzoś 
ne rzeczy, jak p- -iałuchiwać roanowy, wszystka! 
rozumieć ws: ystke wiedzieć', jat prowadzić roz
mowy, by w;-dostać to, co zazwyczaj jest trzymhuq 
w tajemnicy i jak mają postępować, by nikł ica ni« 
podejrzewał.

Z /eligitm—Ignacym nie pc -złe łatwo Byl cni 
zbyt naiwnym z natury, iw mog* odrazu pojąć n|Bia- 
kę Griinberga. PrzecW nie zaś, żona jego, Anna,, 
była oardio pojętną uczendcą i dokonała o Wied* 
więcej, niż się Grunberg spodziewał.

\V owyrm' czasie is.niały w Polsce różne tajne 
patryotycznę organizacje których celem było my 
wolnienie Polski i narodu pcl-kiego l  pod Jarzma 
najeźdźcy. Na czele tych organizacyi stali najwybi
tniejsi członkowie narodu polskiego,, między kt<V 
rymi znajdowali sie również ofioerowie rólmycn 
stopni. Programy tych organizacyi Były różnoro
dne; Jedne stawiały sobie za cel przywrócenia 
niepodległego państwa polskiego wgianieacl. da
wnej Rzeczypospolitej przeć pierwszym rozbiorem! 
w r. 1772 wraz z KonJtytucy® 3-go Mi ja. Inne ort: 
ganizacye były bardziej umiarkowane. Ponieważ 
każda organizacya dążyła do pozyskiani|a Jaiuiiaj- 
większej liczby członków i starała się zebrać jaknaf 
więcej pieniędzy na swoje cele, między organiza-? 
ryami powstawały spory, zwłaszcza między niż
szymi członkami, zajmującymi się zbieraniem piet. 
nięazy. Ludzie, mający óosrtajp do wyiwyCŁ sfeii 
i utrzymujący stosunki z init ligentuą młodzieżą 
mogli z łatwością się dowiedzieć o tych organin- 
cyach ich przywódcach i osłookacta, (C, d. a.) i
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swój kończy następującemi słowy.
„(Niezawodnie możemy i  będziemy prowadzili 

pńędzy sobą walkę kulturalną — lecz nie dzaką 
li fanatyczną — o  język i kierunek, lecz przy 
naszych ■wystąpieniach w komisyi oświatowej i 
IW sejmie nie wolno nam dać broni w ręce naszych 
(Wrogów, którzy czekają tylko na to, iprzeciw nam. 
jPrzedewszystkiem musimy otrzymać prawa dla 
p a s z y c h  s z k ó l ,  a o sprawach wewnętrznego

PopnuK! miii sin
Bukareszt. Na uniwersytecie bukareszteńskim 

poszło ponownie do antyżydowskich ekscesów. 
Studenci antysemiccy napadli na swoich kolegów 
(żydowskich i obiii ich w okrutny sposób. Rektor 
luniwersyietu zawezwał policyę. Pogromczycy prze 
jciwsiawili się Jednakowoż połhcyianjUwn. Doszło 
Ido bójki, w  czasie której zostało wielu studentów 
II policyamtów rannych. Zdarzenia te spowodowały

,NCWY DZIENNIK" czwartek 18 grudnia

sporu rozstrzygną nie poszczególne instytueye, 
czy polityczne partye, lecz tylko — rodzice.

Jeżeli ktoś teraz wnosi do sejmu przy obecnej 
sytuacyi separatystyczny wniosek w sprawie praw 
tylko dla pewnego rodzaju szkół żydowskich, wy
kazuje, że skandal i reklama płynąca ze skanda
lu jest dla niego droższą, niż cała jego żydow
skość..."

radę ministrów do oddania sprawy akademików 
sądowi doraźnemu, na podstawie stanu wyjątko
wego ogłoszonego obecnie w Bukareszcie. Znacz
ne ekscesy antyżydowskie powtórzyły się rów
nież w lassach. Wskutek tego zamknięto uniwer
sytet na 6 tygodni. Także w Klausenburgu zam
knięto uniwersytet na skutek ekscesów., jakie się 
tam zdarzyły.

M K » K X  W IA B O M O fO  iY D O W H K .
IMIGRACYA DO PALjsStYNY WI LISTOPA- 

IrziB, W lisltopaazie przybyło ao Palestyny 1900 
(Żydów.

WYCIECZKI DZIECI AMERYKAŃSKICH DO 
PALESTYNY. Wśród Żydów amerykańskich daje 
óię coraz silniej odczuć chęć nawiązania ściślej
szego kontaktu z Palestyną. Chęć ta znalazła wy
raz w ogłoszeniu grupy wybitnych syonistów, w 
którym planuje się urządzenie wycieczki dzieci ży
dowskich do Palestyny zamiast jak corocznie do 
•wsi amerykańskich. W roku bieżącym wyjedzie z 
fluneryki do Palestyny kilkaset chłopców i dziew
cząt celem spędzenia połowy swych wakacyi w 
kraju,
. 700 TURYSTÓW z Polski zwiedziło Palestynę 
W przeciągu ubiegłych dwóch tygodni.

BUDOWA NOWEJ DZIELNICY W JEROZO
UMIE, W Jerozolimie planują stworzenie nowej 
jfeielnicy żydowskiej pod nazwą Ker en Mantefiore 
Komitet budowy ma do dyspozycyi 26.000 funtów 
eaterlingów.

DZIELNICA KU CZCI SZAJNKINA W TEL-
&WIW. Organizacya syonistyczna w' Ameryce 
.postanowiła zbudować w Tel-Awiwie dzielnicę 
imieniem Szajnkina ku czoi tragicznie zmarłego 
działacza żydowskiego Zakupiono już ziemę o- 
buk dzielnicy Bcruchoa.

DAWID BROWN, który położył wielkie zasługi 
około „Jcantu" a ostatnio około akcyi na rzecz 
„Keren Hajessod" i „Jewish Inwestment Corpora- 
tion“ wyjeżdża do Australii celem wzięcia udziułu 
w  akcyi na „Keren Hajessod".

P R Z E C I W  A S T M I E  giga u t y t a M l

E x ib a r d  d T A b yssin ie
Ora H. Ferre

proszek, cygaretki lub tytoń. — Żądać w aptekach

Z teatru im. J. Słowackiego
(Dokończenie. 

„Zwiastowanie" mi stery urn w 4 aktach z prolo
giem Pawła Claudela. Przekład E. Leszczyńskie- 
, , go. Reżyser: T, Trzciński.

, Ale co do obsady aktorskiej miałbym bardzo 
.poważne zastrzeżenia. Chandtleryzacya niektó
rych osób przypominała nieraz scenę prowincyo- 
nalną. Te przyczepione brody robiły -wprosi śmie
szne wrażenie.

Bodę Yioleny zagrała p. Iza Rowicka-Kunicka, 
wkładając w  swoją kreacyę dużo kobiecej tkiiwo- 
iśoi i prawdziwych akcentów szczerego bólu. Była 
-to pierwsza rola większa, którą włożono na barki 
tej artystki i przyznajemy chętnie, że p. Kunicka 
na ogół z dużą siłą ekspresy! potężną rolę udźwi
gnęła. W scenie śmierci siły ją opuściły i kreacya 
nfeco zbladła. Marę zagrała p. Wysocka uposaża
jąc tę rołę w wyrazistą maskę, niesamowite mchy 

■i gwałtowny temperament. Jaskraw© tylko odbi
jał realizm tej postaci od ogólnego mistycznego 
Tła całości.

Przy tej sposobności pozwolę sobie zwrócić u- 
WRft* te tak rzadko widujemy aa. naszej scenie p.

W flig Mw Mm Ua.
Otrzymujemy następujące pismo:
Chwila przeniesienia siedziby Fundacji bar. Rir- 

scha z Wiednia do Polski zbliza się. Celem przy
spieszenia atfćyi, ustalenia majątku fundacyjnego 
i przyjścia z pomocą nam, którzy swą młodość i 
swą siłę sterali na usługach Fundacyi, jakoteż 
wdowom i sierotom po nauczycielach, podjęli się 
tej szlachetnej misyi pp. referent Fundacyi w Ko
misyi spraw zagranicznych, prezes Kola żyd. Dr. 
Leon Reich  ̂ oraz p. dr. Emil Parnes.

Życzeniem inicyatorów, którym dobro nasze leży 
na sercu< jest poprzednie porozumienie się z dele- 
gacyą uprawnionych. Celeni dokonania wyboru 
delegacyi proponuję tedy zjazd pensyonistów fun
dacyjnych na dzień 21 grudnia 1924 we Lwowie, 
a miejscem zbornem ma być Kawiarnia Wiedeń
ska,

Chcący brać udział w zjeździe zgłoszą się z po
daniem dokładnego adresu pisemnie cło podpisa
nego.

Mojżesz G&rber
emeryt, nauczyciel w Leżajsku.

Z  p r o c e s u  H a a r m a n a
Na sobotniej rozprawie Haarman się nie zja 

wił. W  więzieniu udawał szalonego i dopiero 
za namową samego przewodniczącego zdecy
dował się na uczestniczenie w dalszych roz
prawach.

Przy omawianiu sprawy zamordowanego 
Saengera, nie przyznaje się morderca do czy
nu. Zaprzecza więc, twierdząc, że Saenger ży
je, a znalezione rzeczy są wprawdzie Saengera 
lecz skąd się wzięły u gospodyni, tego wie
dzieć nie może. Wkońcu ulega i mówi zupełnie 
apatycznie:

„Zresztą — róbcie panowie co chcecie. Mnie 
jest obojętnem. Jeżeli przyznałem się .do 20 
morderstw to mogę i 21. przyjąć do wiadomo-

Buczyńską. Czyżby p. dyrektor Trzciński zapom
niał o  tej wybitnej artystce?

Nie zmam osobiście p. Buczyńskiej, dlatego nikt 
mnie nie posądzi o jakąśkołwiek uboczną chęć wy
grywania p. Buczyńskiej przeciwko p. Wysockiej, 
którą głęboko jako wielką artystkę poważam, ale 
mam wrażenie, że p. Buczyńska zagrałaby tę rolę 
może inaczej, ale nie mniej dobrze. Szkoda, że 
tym razem nie zarządzono dublowania ról, bo do- 
świadcznie z młynarką z „Zaczarowanego koła" 
było dla nas bardzo ciekawe. Dobrą, jak zawsze 
matką była p. Kosmowska.

Z ról męskich p. Socha miał niektóre sceny mo
cne ale mam wrażenie, że rola zupełnie doń nie 
przylegała. To samo da się powiedzieć o p. Mo
drzewskim, którego obarczają ciągle rolą starców. 
Za „mało" też był starcem, w ostatniej odsłonie. 
P. Szymański dołożył wszelkich starań, by swoją 
kreacyę ożywić porywającym patosem.

Patos bowiem przebija z każdego słowa, spoglą
da ku nam z każdego zaułka tej bogatej symfonii 
cierpienia. A aktor współczesny nie zawsze może 
sobie dać radę z patosem. Wyczuwając 1ę trudność 
poszedł Tairów drogą groteski. Ale groteska stała 
się dla teatru współczesnego przeżywającego już 
siebie samego ostatnią deską ratunku, ponieważ 
obecna generacya aktorów niezdolną już jest do

- - - - - -  ■ — - ■ = = = = =  -'■■■■• —

ści. Nie sprawia mi to żadnej różnicy, żą<f&* 
cie prawdy i dlatego zaprzeczam, jakobym za* 
mordował i Saengera. Ale wpiszcie i tego ua 
listę zamordowanych przeżeranie", Wielkie po* 
ruszenie wywarło zeznanie niejakiej pani See* 
raan, która opowiada o wrażeniach, jakich do* 
znała córka niejakiej Englowej — przy jedze* 
niu mięsa podejrzanej jakości. Skarżyła się 
Englówna, że mięso to było wstrętne i powo* 
dowało bóle i zaburzenia żołądkowe. NiestetJJ 
córka pani Engel zmarła i świadek nie moża 
bliższych udzielić szczegółów w tej sprawie* 

W związku z zeznaniami ojca zamordowa* 
nego Wolfa, zabiera głcs sam prokurator, kwS 
ry oświadcza, że rzeczywiście polieya dużo za 
niedbała i że toczą się dochodzenia w tej spra 
wie. Prawdopodobnem jest, że polieya patrza
ła przez palce na działalność Haarmana, gdy2 
ten nieraz oddawał jej usługi szpiegowskie.
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Ze sportu.
WĘGRY.

Budapeszt: M. T. K.—B. T. C. 2:1 (2.0). OstatfaJ
match mistrzowski.

Zawody puharowe:
Vasas—III. Kor 3:3 (2:1). Vvo—Kispesti 1:0 

(0:0). Torókves—N en. zet i 40  (2:0).
CZECH y.

Praga# Sparta—Cechoslovan 5:1 (2:1), Viktorjai 
Żiżkov— Union Żiżkov 5:1 (20). Nuselsky—Litwa 
3:2 (2:1).

Preszburg, Bratislava—P. A. C. 10 (00).
Anglia.

Buzy—Birningham 1:0. B. Wanderers—Nevea- 
stle U. 3:2. Cardef City—Hudoersfielć 2:2. Chei- 
lea—Midollesbrough 2:0. Airdrieouiiams—Tartick- 
Thuistłe 4:1.

OLIMPIADA FOOTBALOWA W ROKU 1»28 hę* 
dzie w ten sposób urządzoną, iż spotkanie pierw* 
szej i drugiej rundy odbędą się poza oigólnem i za
wodami, tylko trzecia runda, przed finat i finał 
będą włączone do ścisłego programu olimpijskie* 
go. Olimpijczyk Osborne postawił nowy rekord w. 
skoku w zwyż ma 2‘038.

RAPID wykazał deficyt 4,000 dolarów, Vienma 
10 tysięcy. — Przecież i profesyonałizm nie sa
nował stosunków materyalnych.

HIS PANI A—AUSTRYA grają 21. w  Barcelonie 
Skład Auslryi: Saft, Rainer, Tandier, Kurz, Pu- 
senner Nietsch, Cutti, GeschweidB, Horwaith, Wie* 
ser, Wesely, Hoss, Schierl, Richter, Ostriczek.

WIEDEŃ—WENEOYA w Wenecyi 25 grudnia, j
POLICYA WIEDEŃSKA wydała szereg zarzą- 

dzeii, zmierzających do uniknięcia ooraz bardziej 
mnożących się wypadków nieszczęśliwych, a nfl- 
wet śmiertelnych na boiskach footbaiowych.

EXCELSIOR, V1AREGGI0, zaprosił krak. Mak’* 
kabi na tournee po Włoszech w styczniu. Z powo* 
du jednak zbyt nizKich warunków nie mogła Mak* 
kabi przyjąć zaproszenia.,

CRAC0VIA również zrezygnowała z powodów 
materyalnych z podróży do Włoch.

WALNE ZGROMADZENIE SEKCYI P. N. MAK 
KABI odbędzie się w  sobotę 21 bm. w lókału fir* 
my Goldfluss i Ska ul. Gertrudy 19, o  godz. 5 pop. j

(patosu. *P. Trzciński poizucił ię ślizką i wielce wy
godną ścieżkę groteska i dlatego należy mu się 
za ten eksperyment szczere uznanie i dauk.

Dr. M. Kanfer.

Z sal! koncertowej.
EMIL TELMANYI.

Fizyognomia artystyczna tego znanego tu już z 
kilku poprzednich koncertów skrzypka zupełnie 
się nie zmieniła. Jako wirtuoz należy dziś Telma- 
nyi niewątpliwie do pierwszorzędnych, choć technl 
ka jego nie posiada tego ostatecznego wykończę* 
ni a nieomylności intonacyjnej i pasażowej, niektó 
re jednak szczegóły jak stiacoaiilo W górę, tryler. 
i lekkość prawej ręki są znakomite, wzorowe i wi 
połączeniu z powagą stylowej interpretacyi i ede* 
płem soczystego, śpiewnego tonu daje bardzo inte
resującą sylwetkę. Na sonatę Nardiniego i H»v-a- 
naise Saint—Saensa padał cień raiezapomaiańeJ 
gry Flescha^ z którym niema konkurencyl, w  sui
cie Bacha brak było bezwzględnej (pewności opa
nowania, a za dużo punktowania. Poza tom jednald 
wraiżenie ogtJne nader korzystne tak co do wiel
kiej umiejętności skrzypcowej jak i głębi ujęciaj 
utworów. Akompaniował barda) muzykalnie p, 
prof. Lipski, Ka. j
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K fG  T J Ł A N t.7n rubrykę tc? tcdahcyo nl« odpowlmia.

(Sremluui Ajentów Handl. w Krakowie
zapra ẑi ninizjszem P. T. członków na

Zgromadzenie
które, odbędzie się w poniedziałek 22 grudnia i 924 r. 
S gods. 6 wieczór w sali Obrad izby Handl. i Przem. 

w Krakowie.
Na porządku dziennym:

Sprawa wyboru nowego Przełożeństwa i Wydziału 
Gremium.

Upvawza się P. T członków o jak najliczniejsze jawe- 
B,., się. — Osobnych zaproszeń nie wysyła się.

Przełożeótfwo Gremium f l ń t ó w  M \m tl

*| t| j ?q 1
to obecnie najlepsza, a przytem najtańsza 

i najciszej pisząca
. m a s z y n a  d a  p i s a n i a .
Żądajcie oferty i prospektów od firmy:

260ti

• w w  s t S Y A Ł
H sryaóM

Teltfsn 15?/.

N ajdogednleisze wi rur.kl zapłaty.

aln

T y l k o  z i .  3 .5 3  k o s z t u j ą
sporządzone w domu według przepisu

KEKSY
Dra OETKEPA

100 gr. mąki pszennej 
269 gr. rodzynek koi ynckieh 

50 jdr. cykaty
ICO gr. rodzynek po 1.45 za 1/2 kg. 
2&0 gr. Uuszczn po 1.16 za 1/2 Kg. 
200 gr. cukru po O.tsS za V2 kg,
(i jaj po 0.15 gr.
1 filjżauka m 'cka
2 mała łyżeczki cynamonu
1 paczka „Backinu* Dra Oetkara

zł 6.33 „  
.  0.70 f  
9 O 25 g
• °-29ge ,  0 .5i„ s
.  0.25M . 
»9 0.0/ B 5. 
.  0.06 | 
-  o .io  e
zł 3.53 ®

D s T A M i l C  Utrzeć masło na pianę, dodać 
I u C ł^ w I S a  cukier żółtka, mąkę zmieszaną 
z Backinen. mleka w końcu korynlki, rodzynki, 
cykatę, cynamon i pianę z białek. Napełnić tą masą 
formę wysmarowaną masłem, i piec około 1V2 godz.
1 rosimy żądać książeczek z dokładnemi przepisami 
Dra Oetkera we wszy*;kich sklepach, względnie 
nal.ży zażąJac pocztówką bezpłatnie i franco 

w fabryce aredków spożywczych:

D r a  O e t k e r a  ( O l i w a  pod Gdańskiem)

Z Bagateli.
',.Myśl" dramat w 5 odsłonach L. Andrejewa. Prze
kład Przecława Smolika. P.eżyserya H, Btuwiń- 

skiego.

— Z powodu zgonu blp, Hermana i « ‘ :  la.
wicza wyrażają Rodzinie głębokie i serdedzne 
współczucie

Komitet Lokalny Organizacyi Syonistycznej
i Wydział stów. „Safa Berura“ w Tarnawie.

KRONIKA.
Kraków, 17 giudnk.

— DRUGA ROCZNICA ŚMIERCI SP. PRE- 
ZYDEWTA NARUTOWICZA. Wczoraj, jako 
w d.ugą rocznicę śmierci śp. Gabryela Naru
towicza, pierwszego prezydenta Rzpltej pol
skiej, odbyło się w kościele Maryackim nabo- 
źestwo żałobne za spokój Jego duszy, w obe
cności przedstawicieli władz krakowskich,

— 3UPŻET GMINY WYZNANIOWEJ NA KOK 
1925. Prezydyuni Gminy żydowskiej komunikuje 
nam: Wczoraj odbyto się pod przewodnictwem 
(prezydenta Gminy Dra Rafała Landaua posie
dzenie sekcyi skarbowej, na jctórem prezjoyum 
Gminy przedłożyło budżet na rok 1925. W budże
cie tym preliminowane są dochody na łączną kwo 
tę 507,237 zł. zaś wydatki na kwotę 494,098 zi tak, 
że pozostaje nadwyżka w kwocie 13,139 zł. Nato
miast nadzwyczajny nuażet inwestycyjny, spowo
dowany dalszą Ludową nowego cmentarza i prze
budową rzeźni w roku 1925 dokonać się mających, 
preliminowany jest na kwotę 225,000 zł., który to 
deficyL ma być pokryty z podatku wyznaniowego, 
opłat i taks, przez Województwo zatwierdzanych. 
Budżet ten zostanie w tych dniach przedłożony 
Radzie wyznaniowej do zawierdzenia.

— PODATEK WYZNANIOWY. Województwo 
zezwoliło Krakowskiej Radzie Wyznaniowej ścią
ganie tytułem zwłoki 4 proc. miesięcznie od podat
ku wyznaniowego. Prezydyuiu Ki akowskiej Gmi
ny izraeiicLiej spodziewa się, ze ludność żydów 
ska uwzględniając wielkie zadania, jakie Gmina 
ma do spełnienia wymierzony za rok 1924 podatek 
wyznaniowy bezzwłocznie zapłaci i zaoszczędzi so
bie znacznych kosztów z egzekucyą podatku po
łączonych.

— KONTROLA MAGISTRATU I ZAKŁA
DÓW MIEJSKICH. W  dalszym ciągu kontroli 
przeprowadzanej z ramienia tymt z. Wydziału 
samorządowego ki imisya sy driu 15 bm. ba
dała sian depozytów znajdujących się w głó
wnej kasie miejskiej. Następnie członek komi
s ji radca Bielski zbadał kasę teatru miejskie
go, a członek kom isji radca dr Grużewski ka
sę zakładu czyszczenia miasta i kase zakładów 
aprowizacyjnych miejskich W dniu 16 bm. 
radca dr Giużewsld badał kasę gazowni miej
skiej, a radca Bielski w towarzystwie st. radcy 
Izbj skarbowej Jaśkowca badał dział poda
tków gminnych.

— NOWI DYREKTOROWIE SZKÓŁ SRED 
NICH. Sprawa obsadzenia wakujących stano 
wisk dyrektorów szkół średnich w Krakowie 
Tarnowie j Wadowicach, została już rozstrzy 
gnięta przez ministerstwo oświaty. Kurato- 
ryum krakowskie otrzymało w dniu wczoraj
szym dekrety nominacyjne dla nowych dyre
ktorów. Dyrektorem Igo gimnazyum im. św. 
Anny w Krakowie mianowany został p. Za-

I Niedawno czytałam wspomnienia Gorkija o 
SAndrejewie. Był to umysł niespokojny, nierówno 
Ważony, serce gwułtuwue, skłonne bądźlo do gwał 
łowrych wybuchów bcdżto do cichej zadumy, głę
bokiej ekstazy. Jednem stowam — dekadent, pra- 
wzór dekadenta, kóry w niespokojnych snach na
wiedza typowego burżuja. Jego psyohologiczno- 
realisLyczny dramat lubujący się dawniej w moc
nych efektach obciążany i przeciążany jest — 
zwłaszcza w ' ostatnim okresie hipertrofią intele
ktu. hamletowską kwestyą: być albo nie być. Co 
prawda namiętność dodaje tjm wycieczkom inte
lektu aromatu tęsknoty ożywiając w ten sposób 
ponurą symbolikę jego dramatów.

Ale „M yśl1 Andrejewa jest kaorysem poety, 
eksperymentem intelektu bez bliższego współu
działu taję zwanej duszy łamigłówką psychologi
czną ubraną tylko przezornie w  płaszcz problemy, 
©o fr  ostateczności k«go teraz może naprawdę 
rainte-esowac, cay dr. Kerzeocow, ten pogrobo- l

wiec romantycznej samotności naprawdę zwaryo- 
wał, czy tylko eksperymentował? Jestem przeko
nany, że sam aiutou tego nie wiedział dokładnie, 
chociażby dlatego, że granica między tak zwanem 
zdrowiem a obłędem jest bardzo wątła. Przed kil
ku laty napisał B„ Kellerinann, autor „Głupcr" 
prześliczną nowelkę „Die Heiiigen", w której z 
subtelną tkliwością, to samo porusza zagadnienie. 
Ale „Wśród Świętych" Kellermawia jest dziełem 
poety, a „Myśl" Andrejewa jest igraszką rosyj
skiego umysłu tak chętnie na krawędzi poznania 
balansującego.

Jeżeli „Myśl" wzrusza audytoryom, zawdzięcza 
to tylko grze artystów. Pod tym względem- przed
stawienie w „Bagateli" zaliczać można do najbar
dziej udanych tego sezonu Rolę doktora Kerzeuce- 
wa zagrał p. Ba: wi liski, który dotychczas nie miał. 
w „Bagateli" pola do Ok izania prawdziwego swe
go oblicza. Poznaliśmy więc artystę m-teligi mtne- 
go, trzymającego sde zda1 a od wszelkiej jaskrawo
ści tonu. Rola waryata jest łatwą i niezmiernie 
trudną równocześnie. Łatwa dlatego, że psycholo
gia waryata uzewnętrznia się typową mimiką 
gwalownoscią ruchów, ale trudność jej polega na 
tem, by artysta, ustrzegł się od za demon strowaiu i a 
nam Mimicznego okazu z dziedziny p-toiogii. P,

cherdski (iiloiogj dotąd <1\ rektor gimn. w No 
wym Targu, ligo gimnazyum św. Jacka p. 
Kuś (filolog), dotąd dyrektor rafut. w Prze
myślu, IVgo gLnnazyum ioi. Sienkiewicza p. 
Kukliński (filolog), dotąd profesor i kierow
nik tegoż ginmazyum, Y lgo gintnazyum p. 
Friedberg (historyk) dotąd dyrektor gimnu- 
zyum w Ostiowie w Poanańskieni, YHI-go g:* 
mna-yum im. Witkowskiego p. Paezowski (ma 
tematyk), profesor i kierownik tegoż gimna
zjum. D j rektorem I-go gimnazjum w Tamo 
Wie został p. Gonet (hisioiyk), dotąd profesor 
gimn. w  Jarosławiu, Iii-go gbnnazj om w Tar 
nowie p. Szuba (przyrodnik), prpfesor tegoż 
gimnaryum wreszcie dyrolłtoirem gimnazyum 
w Wadowicach p. Gawor (filolog), profes >r i 
kierownik tegoż gimnazyum. Stanowisko ayre 
która gimnasyum V-go w Krakowie aotgu nic 
zostało obsadzone.

_  SZKOŁY POWSZECHNE W OKRĘGU KRA 
KOWuSKIM. J> ik się dowiadujemy, ki^atotryun 
krakowskiego ourręgu sz^oLaeyo w wykonaniu u- 
stawy o  zakładaniu i utrzymania pmiicznycn . rico* 
powszechnycii przemianowało Wszystkie szkoły 
powszechne w  okręgu według stopnia organiza
cyjnego z ważnością od 1 stycznia 1925 r. Kura- 
toryum przeprowadzając reorgaarizacyę przySętó 
jako stałą normę liczbę 50 tt-aeci na jedną kilaaę. 
W ten sitiosób ogólna dotąd ilość 922 szkół jedoo- 
klasowych obniży lc. się do 333, zaś owukLaso- 
wych z 494 na 411. Natomiast wzrosłt uosć klas 
wyższego stopnia i tak: trzyklasowych szkó* jest 
jLecnie w okręgu 402 (oatiąd 4;, czteroklasowych 
235 (dotąd 180), pięciokilasowy^ 140 (dotąd 59). 
sześcioklasowych 60 (dotąd 26), siedmu^dasowyetai 
264 (dotąd 63). Ogółem v szystmch szkoz pOW 
szechnych w oki^gu jest 1845 (;«uprzednwjJ było 
1763), W mieście Krakowie zniknęły zupełnie 
szkoły powszechne niższegc tjpu (dawne 4-kłaao 
we), na rzscz szkół 7 -klasowyCŁ, któryct Jjfce- obe* 
cnie 58. W  powiecie kraKowskim znajduje sie 
więcnj szkół trzechkśosoiwjoh (26), dałą  ̂ 19 dwn 
klasowych, 17 pic ioklasowych, t€> cate«dcł*S0M 
wy cc, po 15 jedno- i siemioiHldsowyca. w  — w  
6 sziJŚriojda&i wyćh, łącznR 114 szkół pOWMOch- 
nych Co do ilości szhoł powszethiycbi 
iniejsce w  okręgu zajmuje powiat 
(133 szkół), dalej bocheński (128), Eakowatl, 
ski (98), wadowicki (9v), chrz&nowdd (94), 
nov.iskl i  ndeleck: (pc 89) 1 td. N«jnnń«ł 
mają powiaty: bielski i pBuneń^i (po 52), 
cimskii (48) oraz Spisz i Orawa (ruzem 40),

— SZKOLNICTWO LOTINIOZE. Ntf statodrf pOM
rozumienia'ipomiędzy zarząódn głównym lAgfr c -  
brony powietrznej państwa a mmi ster-Awem *pr. 
wojskowych Liga przyjęła n a . siebie na rok 1029 
obowiązek uiruchomieniia szkół polotów cjwflnycfc1 
w Warszawie i Poznaniu. Szkolenie trwać feedzie 
około 6 lmesięcj*. Program zawierać będzie wy
szkolenie na typach oamo&ptów z. joinyck i ti tuis.- 
portowych. Absolwenci szkoły uzyskać m*>ją zoa- 
Gzne ulgi przy wypehiieiuu powinności wojsko- 
wej i Lędą mieti pierwszeństwo przy w&tęppwani* 
do wojsk lotniczych.

— GENY NA WCZORAJSZYM TARGU byłj 
następujące: Nabiał: 1 litr mlek* ZLtieranego 25— 
30 gr, niezibieranego 3£>—40 gr, śmietany słodkiej 
60—65 gr, kwaśnej 1.30—2 zl, 1 kg tuasla 5—5.50 
zł, sera 1—1.20 zł, kopa. jaj 14—15.50 zł, azłluka

Barwińsk. uposażył swoją rolę w  .ludzką że tak 
ipowiem twarz, akcentując w obłąkanym doktorze 
człowieka głęboką cierpiącego, tęskniącego i  wyry 
wijącego się z objęć wsz.eciiwładnej monotonii bytu 
dlatego jego kreacya była pema rmia^u i pnblicz 
nośui niezmiernie się pudubala. Po knżdej odsło
nie wywoływano go też ■ kilkakrotnie i oklaskiwa
no gorąco. Parni -Makarczyk, świeżo pozyskana 
siła odznacza się milą powierzcnównością, przy
jemnym głosem i dystynkcyą ruchów. Jest to 
artystka jeszcze mioJa, a rola Taitjany bvła może 
dla niej za ciężką. Miała jednak dużo momentów, 
szczerych i ładnych, tylko sceny „nieme" nie zaw
sze się jej jeszcze udawają. Słabo też wypadła o- 
statr.ia, ,końcowa scena, ktprą zagrała znyt gwał
townie. Na ogól — oierw-sze wrażenie sympaty- ■ 
cziKs. Doskonale wywiązał się ze swego zudaftia 
p. Stępowskl, ucha rak tery zow any a la Andrejew, 
dając nam typ nerwowego literata. Młodr ttu a~ty 
sta już drugi r a z okazał szczery i prawdziwy ta
lent do wnikliwych i skomplikowanych ról.

Bardzo dobre sylwetk. stworzyli też p. Melina 
jako. lekarz szpitalny, pan, Osuchowska i Miedzió- 
ska. Jednem słowem — przedstawienie pod wzglę
dem artyzmu aktorskiego siało aa wysokim pt*» 
złomie. M. k , i
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65- 30 gt. Drób; kura 4 45< zł Kiczua 4—o  zt,
gęś 6—10 zł, il.dyłs 10- 14 zł. indyczka 7—0 zł. 
Jarzyny: 1 kg ziemniaków 11—12 gr, buraków 10 
—■21 gr, marchwi i2—15, kapusty 10 gr, czosnku 
1—1.00 zł, dirzanu 1— -2.*>0 zł, kalaSor 80 gr. do 
2 złotych.

— SAMOBÓJSTWO STARCA. Wczoraj popołu
dniu znaleziona na strychu realności przy ul. Garn 
Carskiej 1. 7 zwłoki pow ieszonego mężczyzny. 
Stwierdzono że przed 4 dn am; powiesił się tam 
Józer Anikowicz, lat około 70, rociem z Raciclio- 
wic p~-W. WieiiczKa. Przyczyny samobójstwa nie 
Ustalono.

— DWA POŻaRY. Wczoraj h^d ranem wybuchł 
pożar w sklepie Izraela Fabłfisza przy ul. Kra
kowskiej 1. 38. Zawezwana straż ogniowa ogień 
UgrsoŁt Szkoda wynosi 1.500 zł Tejsamej nocy 
(Wyffu-chł (pożar przy v-l. Berka Joselowic*a 1. 5, 
IW piwnicy Anisfelda, gdzie zapalił się Węgiel. We 
zwana straż pożai na ogień ugasiła  ̂ Szkoda m*- 
■Łat-Zua.

% TEATRU, LITERATURY 1 SZTUKI.
— Z  TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. W ^  

j*nę premiera sztuki Franku Wedekindia, niegra- 
nej Jot _i na żadnej ze icen pi lskich „hidaHi". 
Sztukę przygotowuje reżyser p. A. Piekarski, któ
ry też od'wara głoWną rolę. Ważniejsze role

pp.: MuzuickóWna, Żmijewska, Notecka, Biał 
kowski, Rrasnowiei jti, LrUwa, Dobiesław, Sawic
ki, Puchalski.

-  Z BAGATELI. Sztuka Andrejewu „Myśl", 
wtbudziLi silne zainteresowanie wśród sfer kul
tu Siej publiczności B u wa.tpienia wybitne to 
idhleto rosyjskiego mistrza liczyć może na powa
żny sukws, zwłtazcza żv zawarte w niem walory 
iwydóbynu w osiej pełni znakomita gm zespołu 
■ Jp. BarwduakiĄ Makarczyk, Stępowskim, Mie- 
OBÓsk Metany 1 Innymi. ,,Myśl“ Andreje*’a gra
na/ bętłzde codziennie, sż do czwartku włącznie. 
1 OPERETKA NOWOŚCI RAJSKA. Najbliższą 
jurcpM.^ w teatrze „Nowości" będzie wznowi e-

itKiysi le£iiii»an^i‘‘ . —  W roli tytułowej wy- 
Atąpi UzJi-et owfia. MrcdegJ c i ja.ua Józdia kre- 
vJo p. Piiurski (juuior). Krysia grana będzie w 
jk a popod, po cenach całkiem zniżonych i w  
g.tintfli popioł, po  cenach zniżonydi. Wieczorem 
cojfcgioie  „Hrabina Marica" z  Knanneiówną.

TEATR IM. J. GŁOWACKIEGO
Broda pop.; „Zwiastowanie'1, wie^z. „Spadfko- 

feicroa’ .
Cjawni A4 . „Bolszewicy" (występ warszawskie

go uw ru ow,iudow -go;.

Broda: „Mysi",
Ccwsrtek. JUyśl".

ł U i S  OPERETKA' N̂OWOŚCI**
r a j .  „tłinbina Marten'*,
Czwartek; „llr-uiiL. Marica".

RKEE&TUaR I KIN łUtAKOWSKICH
WARSZAWA: „Dzieje grzechu".
NOWOŚCI: „Koenigsmark".
UCIECHĄ: „Kobieta i opinia". Wielki dramat 

iMnzaęy^iy w 7 aktach. W roli głównej May Mc 
iAvoy

REDUTĄ: „Gród szatana", wielki senzacyjny 
K2łm jnwwysnrOi.

W1ANDA; „Tragedya zawiedzionej miłości".
SZTUKA; , Przemytnicy z eleganckiego świa-

Listy z kraju.
TARNÓW. (Zgou błp. flem »n » Izrachowiua). 

Ouegdaj zmarł powszechnie poważany obywatel 
błp. Hennou Izrachowicz, przeżywszy lat 57. Zmar 
ły należał do najczj nniejszych pracowników na
rodowo żydowskich i aptecznych naszego miasta. 
Był założycielem Sadowskiego Domu ludowego, 
członkiem syonistycznego Komitetu Lojalnego, 
(tow. „Sala BerurA" i wielu innych stowarzyszeń. 
A wszęazle czynny im niestrudzony pracownik.

Cześć Jego pumięcn
DUKLA. Województwo lwowskie zatwierdziło 

nareszcie statui tutejszej „Czytelni ludowej",
W niedzielę dnia 7 bm. odlało się walne zebra

n e  członków, które zagaił p. dr Landau, charak
tery/ująć w bardzo dobitny sposób wszystl ie 
przezwyciężone ti udneśoi. Następnie dokonano wy 

u wydziału. Przewodniczącym „Czytelni" wy* 
brano p, dra Landami jednogłośnie, p. dra Diest*. 
feju Adolfa zastępcą, skarbnikiem p. M. Schere-
f i  ~ . M “ i"p P V +• r ** ' ;» ■ 7 - V-

p, dr Diestlerowi i p. Fisclibfeinównic Borcie, 
Wierzymy, że nowa placówka kulturalna pozyska 
sympatyę ludności, która będzie mogła korzystać 
z biMActoki, odczytów, wieczorków muzykalno 
wokalnych i td.

Istni tutaj od dłuższego czasu Kółko amator
skie, które wystawiło już kilka komedyi i dra
matów różnych pisarzy żyuowsuieh 

Wielkie rozgoryczenie wywołały w tutejszych 
sterach kupieckich wysokie wymiary podatków 
ob, otowego, dochodowego i majątkowego. Wię
ksza, część podatników rekrutująca się przeważnie 
z drobnycn kupców znalazła się z powodu panu
jącego obecnie zastoju, we wszystkich gałęziach 
h-.ndlowych w niemałym kłopocie.

Niektórzy płatnicy podatków zwrócili się do 
władz skarbowych z prośbą o wstrzymanie prze
ciw nim egzekucyi, motywując swoje K.ośby tem, 
że zwrócili się do swoich krewnych do Ameryki 
o zapomogi, uby w ten sposób mód2 ipozryć zale
głe podatki. Dla niektórych drobnych kupców 
chodzi się zbierać jałmużnę na pokrycie podat
ków, inaczej giozi im zupełna ruina.

Rymanów (Kor. wł.) W  ostatnich dniach 
przeprowadzoną została w naszej mieścinie 
akeya na rzecz Keren Hajessod z nadspodzie
wanym rezultatem.

Zawitał do nas delegat centrali warszaw
skiej K. H., wytrawny propagator sprawy Ke 
ren Hajessod p. M. Finkelslein z Warsza
wy Przemawiał na dwu zebraniach ludowych 
Publiczność zebrała się tłumnie ? przesłuchi
wała się z wielkiem zainteresowaniem jego 
znakomitym wywodom o postępach idei odro 
dzeniowj oraz skuteczności pracy K. H. w 
Erec.

Komitet obywatelski z p- S. Seelenfreundem 
na czele udzielił p. Finl.clsteinowi potrzebnej 
pomocy i przyczynił się do uzyskania rezulta 
tów, mogących służyć przykładem dla innych 
gmin żydowskich. —

p  Finkelsteir przeprowadzi następnie ak- 
cyę K. H. w Brzozowie i w Gorł i lach

B aczew sk iigO
destylaty:

Alasz
Aernardlntt 
ChartreuStt 
John Buli 
Żytnia kminkowa.

„ d z ie s ię ć  Na j p o p u l a r n ie j s z y c h  o so 
b is t o ś c i ŻYDOWSKICH W POLSCE" — na ten 
temat rozpisał ankietę dziennik żyd. „Lodzer Ta- 
gebiiałt*̂  (Lódi, Piotrkowska 16). Termin nadsy
łania odpowiedzi upływa w Jniu 21 grudnia br.

Z* świata.
ZYDZł W NOWYM JORKU. Według ,,-ocziUki 

żyd. amerykańskiego z r, 1924* mieszka w Nowym 
Jorku 1,643.012 Żydów, Z . ‘ ych 510,080 to element 
emigrancki 430,059 pochodzi z małżeństw, w któ
rych jedna strona była jut pocmozenia amerykań
skiego, 696,873 to „stu procentowi Amerykanie". 
Żydzi stanowią 29 proc. Ogółu luaności Nowego 
Jorku. Od r. 1908 przybyło do N. J. 908,878 Żydów, 
a wyemigrowało 51,621. W! Stanach Zjednoczonych 
mieszka 3,600.000 Zjdów.

Przegląd sejpecCarczI
PRZEWALUTOWANIE SP, ĄKC. „TRZEBI

NIA". Na walnem zgromadzeniu sp. akcyjnej 
„Trzebinia", FaLryka niasżyt i narzędzi rolni
czych, pcnwalono, że kapitał akcyjny po pi zewa- 
lntowaniu wynosić będzie 900.000 zł. Na 25 sta
rych akcyj wydana będzie jedna nowa wartości 
nominalnej 50 zł.

— KONSULAT CZESKOSLOWACKI W KRA
KOWIE KOMUNIKUJE, iż bąmmoty a Kc 50.— 
z datą 15, 4, 1919 i banknoty a Kc 1.— z datą 15, 
4. 1919 ustają być z dniem 3T, 12, 1024 ustawowym

W/mi„,iy ich dicd-^ywncLb^ió tylko Bani ora! 
Urad ministerstvs finaiići w. vPraćze i Wj*ystaią 
jego filie do dnia 31 grudnia 192C.

Z liftldy kr&liowbkitiu
Kraków, 16 grudni*

Tendencya naogół utrzymana jedynie TrzebraiĄ 
(żelazo) podniosła się silnie w ^u^sie.

Waluty: N. Jork 519 i jedna czwarta wypł^ 
Wiedeń 7.33— 7.32 i trzy czwarte, Londyn 24.37—• 
24.50, Zurych 100.80—1C;.90.

ftkeye bankotre, handlowe i prsem.g

beicki Bank Pnem. !-ViI 
Eank Hipoteczny 
Pank łhłało polaki 
Ziemek, bank Kredyt. 
PewBieehpy bank i red.

Polskie Tow. Htndl.

.Polski Glob*
/.egiuga i oiska 
Zieitnit^ Si.i 1—IV 
H. Cegielski, Poznań 
l aro wozy i—V.
.Autonj o or“ labr. i amoch. 
,L. ynesi* lłibr.masr.roln.

,'lrieb nia* żei. 
^akludy amuuiu., 
_c.óii.a“ latryku

t ocisk'
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.iepe^e‘ 1 T. ,d.'aprz.gói 
roitiia Aaita 
,t okucie" isatL bp. akc. 
.O.aoa* 'i'. A.
.atrufc* P.żem. ńizewnyi 
.tezet* l i  w ..., uki. L,. d.
. ya. ykai koszy t. la  aktAi 
P. br. pizei. u. w 'iiztbuii 
.Azot" i - i v .  
.Ajjioch.m.j*
,iiiaktt»" f-iemysł srń j . 
pabr.cukru i* Caodo owił 
Uukrowu.a Chybie 1.
a . nasoc-iki
labr. purcci w Cmieiov.it 
mekt.. w o.eiazy i-i*
b. V>. iSizliiOjOMaia

L i c i  a marska w ska x en ia  1J to. iw. (P/Ti
Cylry ** ne.jC k. jLoiary Stanów żjodn tranz. 618Va 
Lory z io l e  potyczka ŁioU bŁO-bfc* miiienowka
0 b - 090- tbk potyczka dolaiowa 847— 350. 

czok i: Belgia tmaz. 2 ^ 2  Hoiandya iiauz.
koadyn traaz. ,.4bity2 Kowy Jork tranz. alPV2 
uanz. ZŁO î/2 Praga tranz. 1670 szwajcarya traaz
1 iktień w a, z. 7ókC4 V> .oeby tianz. zzol

Llaitoa a t r i u a t k a  r  Mnia -16  b . n .  (PAD 
A k t } * ,  l y lty  v. złotych. Butik itaiopolski Kraków 

— — — aaok t tzemysiowy Lwów — — tank z. w. sp.
Żar. 1 oztań 600 Puls OJ7— — V\iid — —«

Cukier Y>urazawa 3ż6—bt0 - 3 i j  t egioUki — — — — 
Uraua lz: — łzo Parowozy Oal -  033- 0ST za w ie icie— —
Ż eglu ga  Polaka naita tiia  1 Światło 040 -019
Cmiemw — — buuachowice 206 —zOż —z04 Pocisk 4 — 
/.u;.t.óitweki 910 Zyiaraow il-Ol ouodorow cOj - 4 0 ó.

G iełda  w le śe ń tk a  »  dn ie  1 6  t .  m . iPAl)
L e w u s y . ńUiktDidam k«6au Zagrzeb » Belgrad lOób 
beriin ltoi.O 1 luksela 3520 Luuapfaz. 9»‘20 buaaieszt 
ó:,b Chrystiania 10631 Kopenhaga 1 u30 Eondyr. _L3lWi‘ 
Maoryt ŁbfcO tóedjolar atł^s Aowy Jork lOeuo Par;z 
■ t2< f raga 2140 Lotia 514 Sztokbąiui 10040 warsarwn 
UnlC —li>710 Zurych 13746 uo.ary 101Ł0 Btlgri^kie 
o l»6 buigaibkie 60U duńskie ; 2 i 8u uiarm utomieckn* 
ibfcbJ au„.eiskie z310u0 iranuusaie 3160 holenderasln 
.3310 Ytoskie 8025 jugo^owiana-ie 1 o3 norweskie 
104Ł0 poiskie ió5tó— 1 joŁ5 rumuńskie szwedzkie 
ltbóO szwajcarskie 13620 hiszpańskie c l80 czoasid 
*180 węgierski# 04bo tureckie eewti.

4 a .  iiary lokacy jn a . Ausir. rouiu kor. 6800, renta 
.ulowa i liió, losy luleckie — —, ńodcnwrodlt 2430eu, 
austr. zaki. kred. lbcOuo, noiejo mutr. *«o.uv, ikoloj 
poiuun. eiiUiO, n ip  ny ocóoOo.

z.iei«iiiewssi i.o.ued Uiiesja liOOj UaUkjk 1,286.OwO 
milsza bsouu. juauiL k ilopyi. SeUO i>auk uipoL OlbO 
luidaub cenieni aio.OOu.— na ha i80óv.u. — *,rowary 
lwowskie a«.WM ‘lbpege — .

A u ry th  I b  tom . (.PAP), żainanięcio gieidy- herlia 
l '* 20ęzs 1 luiiiardj hoiandya 2ib 'uo Aowy Jork alew 
Uouuyu 21-4, paiyz zrośr.eoyoiau —— .raga lse i: 
nuuapeszi uoulu, nak&reszt ż'ou nelgrad W o . holra 
siu Ytarszawa WJ&O V»lOdeu 0 00/ 280.

— H M  P. T . 1‘ R L N  JM F iia T O R O Y  a pro-,
\ v iiic jc  iitorzy nie wyrównają nezzwloczhid 
pienuiueiaty, wstrzymałby z uuteu 20 b u t. 
wysyłkę naszego pisma.
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Własna garbarnia. Naj
większy wybór skór 
baranich zagianiczn., 
a mianowicie: siedraic- 
grodzkich, bułgarskich I

(Telefonem od naszego korespondenta)
f  Warszawa 16 12 Sin. Wszelkie wiadomości 
Ib pożyczce amerykańskiej dla Polslci są, jak 
Się dowiaduję, z miarodajnego źródła bezpod
stawne. '
, Prawdą natomiast jest, że pe\\ne auslryackie 
Insiyiucye finansowe, które dla siebie otrzyma 
;lyi pożyczkę z Ameryki zwróciły się do mini- 
f terstwa skarbu o możność przestudyowania

sianu moponopolu w Polsce i polskich stosun 
kójW gosodarczych, celem nawiązania stosun
ków łinansoT/o-gospodarczych z Polską. Przy 
tem wspomniały owe insłyiucye żmansawc o 
możliwości odsląpienia FoLc otrzymanej po
życzki amerykańskiej w wysokości 20 -óQ mi 
iionów.

P r z e d  in te r w e n c y ą  m o c a r s tw  w  M a ro k k u .
Ustawiczne klęski Hiszpanii. — Ostatnia placówka hiszpańska w Marokku. — 

Zaniepokojenie we Francyi i Włoszech.
na Algier i Tanger. Francy a wysłała notę do Ma
drytu, w kitórbj wskazuje, że opuszczenie przez 
Hiszpanów Marokka jest naruszeniem układu. Na
raża to równiej interesy angielskie w Tfaugjtrze. 
Chamberlain i Herriot mieli zawrzeć porozumie
nie co do działalności na najbliższą pizyszłość.

Wiedeń, 16. 12 PAT. Neues Wiener Ta.gblatt 
lonosi z Madrytiu: Mieszkańcy okolic Angera przy 

łączyli się do powstania Abdul Kerima. Pokonali 
/ani garnizon hiszpański w  El Ksar' Seignir i 
obsadzili tę miejscowość, zagrażając równocześnie 
JTetuanowi. Zajęli oni linię kolejową między Te- 
tuan a Ceutą na przestrzeni 30 km. Położenie w 
Tetuanie staje się krytyczne. Okręty nadpływają
ce od strony Gibraltaru nie mogą ląuować w por
cie Martin, ponieważ port ten znajduje się w sfe- 
trze ognia powstańców. Sądzą, że to nowe pow
stanie zagrozi silnie operacye Primo de River-y. 
iW związku z tem mabiegają w Madrycie pogło
ski, ż Francya zamierza obsadzić ter; torya opu
szczone przez Hiszpanów. Chamberlain miał oma
wiać z Mussolinim tę ewentualność. W  przeci
wieństwie eto lego koła polityczne w Paryżu nie 
Łtorą w rachubę takiej ewentualności.

To samo pismo donosi z Londynu, że Chamber
lain i Herriot omawiali sytuacyę w Marckku, al
bowiem Francya jest zaniepokojona ze względu

Londyn, 16. 12 Pa T. Dzennk donoszą z Tange- 
ru, że przeciwko Hiszpanii zbuntowały się szcze
py tubylcze w okolicach Alkazaru. Powstańcy za
jęli Alkazar, zagrażając w ten sposób Tetuonowi. 
'Ambusade hiszpańska potwiąrdża MddkwnośÓ la 
buncie i oświadcza, że Hiszpan-a narażona jest 
nia stratę ostatniej placówki w  Miarokku. Amba
sada potwierdza także ze Francya przesłała do 
aMdrylu notę, w której oświadcza iż uważa. do
konaną ewakuacyę za sprzeciwiającą tię trakta
tom. Według wiadomości z ambasady Chamber
lain i Herriot naradzali się nad sytuacją, wyni
kłą na skutek ewakuaryi i zw a r li  układ, tym- 
tzasory, dotyczący najbliższej przyszłości.

Niewyjaśniona sytuacya parlamentarna w Niemczech.
Berlin. 16 12. PAT. Prasa poranna donosi., 

"że prezydent republiki nie poweźmie kroków 
-celem utworzenia nowego gabinetu przed po
rozumieniem się z przedstawicielami partyi któ 
rych zaprosił na dzis do siebie Kilka pism wy 
raża przypuszczenie, że prezydent poweźmie 
decyzyę dopiero po konfereneyach z frakeyami 
parlamentarnemi zwlaśzcH z frakcją centrum 
które się mają odbyć w najbliższych dniach.

„Lokalanzeiger uważa za możliwe utworzenie
gabinetu urzędniczego.

• * *
Berlin. 10 12. PAT. Social-demokratischęr 

parlamentarischer Dienst przewiduje, że utwo 
rżenie rządu prawicowego najjotka na Znaczne 
trudności i w  rezultacie obecnego kryzysu prę 
dzj bib później obecny gabinet Marksa powró 
ci do władzy z małemi tylko zmianami w 
swym składzie.

Londyn, 16. 12 F AT. WBK. Korespondent Daily 
News w Kajrze dowianuje się, że oLski jest już 
lukład między rządem angielskim a egipskim na 
następujących podstawach: Zabezpieczenie dróg
k<w..iini!kacyjnych angielskich. 2) ‘Wojsk a angiel
skie opuszczą K air i usadowią się wzdiuż kanału 
Bueskaeno. Wojska angielskie mają być zastąpić 
He przez mędzynarodiową żańdarrfleryę. Zagranicz

liela ligi i Eiiitm
ni doradcy rządu egipskiego dla spraw prawni
czych i finansowych mają być odwołani. 3) Egip
towi ma być udzielona ochrona w  zakresie Han
dlu zagranicznego. Miedzy rządami angielskim a 
egipskim ma być zawarty uklac zaczepno odporny 
4) Anglii ma być powierzona adminstracya. Su
danu na ipodstawoe mandatu od Tagi Narodów.

i na

Br Moa jM c i nimnis
i Niedawno wygłosi, prof Ganszyniec we Lwo- 

' ,wie odczyt o kwcslyi „numer us cLiusus''. Odczyt 
'swój zakończył prof. Gańszymiec następującemi 
stowy:

„jSyatem pnotekeyonazmu siaerzy demon alizacyę 
5 korzystają zeń tylko bogaci, w których zresztą 
nuroerus me godzi, gdyż kończą studya na ragra- 
inicznych wszechnicach chętnie garnących obcą

młodzież. Biedny zaś Zyd rozżalony nieuzasadnio
ną niesprawiedliwością staje się wrogiem Polski. 
Nie wolno młodych dusz zatruwać jadem nieuza
sadnionego uprzedzenia,

„Numemrs dausus ‘ w  obecnej torrjie jest szko
dliwy zt względów wychowawczych: bo żywi
w studencie p olskim poczucie uprzywilejowanego, 
i wychowuje opinie, iż tzw. narodowe przekonanie 
może zastąpić częściowo naukę. Zarzuty, jakie 
student polski kiertlje pod adresem Żyóa, są nie

słuszne, nab ży je kierować przeciw spolecz* i ; ts
polskiemu, kitóre się uinr nie opiekuje. Spułeczeń- 
stwo żydowskie stara się dla swego stuaeąta a 
mieszkanie, o  lekcyj, ruaikłabato ua sieKu podatek. 
Polacy patrzą na studenta jako {ta żebraka, i urzą 
dzają tez <wi niego żebraninę i wyzyskują go np. 
w mieszkaniach. Wytrwałość, palność i  punktual
ność dają studentowi Zydlowi łatwe Zó/ycLęsUwo 
nad Polakiem, który jest M a d «q  ułałedltowany. 
Tych cnót należy, się noucąyć, i  tc mcżrsM i.jU* 
przy wolnej konkurencyi, ^dzto Podali opdac m ą  
sial wr waluzyć to miejsce, które rbecnie posóada 
dzięki przywilejom. Ń46 trzonu będzie wówczas 
haseł ;partvjnycŁ: kult prawdy. •pra-wiedlfliWOSC. 
pracy, to też najwyższy i  ns^epszy Lndt Poiclb, 
Profesorowi, powinni być kupłuzamś segjo -rota 
Sfcoajo zn ju le  źródło rotoessaruważ i niepoęiWodzoń 
tzn. niedołęstwo i  niemcz iiiwośf, zmfańe okuć an
tysemityzm unówersyted i  f bycta& og*^

C E N Y  Z N I Z O N E !
M NA SWIETA
Likiery własnegcfwyrobiAoraz.Baczewddtjgo' 

po cenucii fabrycznych (
jakoteż specyalną nalewkę wi' tuow^jpoiect^

J ó z e ł  R a p a p o r t
fabryka wódek i likieiów 

Krak6w, Krukowska 7.  Tata i m .  ■

Najteriue tró alo  zUtuotf

M iisiusnt
w wielkim oborze 5 . laąnowsfeydi M om O 1 

f  j p s l n u . , m w U >  od « (-  k - t t
k f w j i a u  T n  * k ra  « d  A . T — H

poleca piacownia i fabyczny rinnr kiijniiw ij
O. Goldstein, M , Jakóbti fv

l

1 9 2 5
r s ^ i / i - . T s i n

Cenat
W me*ncze".n s Mk 
W Polsce 5 1
Litwa 7 Lelów

Ł it" a 150 hunll 
Ameryka i  Oolar 
Reszta snjla 75 amer.eent

ńsięgarue, wydawnictwa i organizaeye 
otrzymują latat 

Dostawa tylko za zalicc^ lfib pizedpłatą 
’ za posndrictwem ■

■Hdiacłiar Kaieitder-Verl 19 , óerfln W ; 11.
Konto czekowe w UerihA 

P. K. Q. Warszawa, fiseldal Steinmatzky

U icmmiBnuii
j 1# 5  I A dres telegr.- FrChlichKo Kraków .

EltOHUCH i Ska
KRAKÓW , U L. STANISŁAWA L. 7. -  Te l. L. CL.

Donr komlso* 
itoO -h a ik U iow n !

f  FOR TEPIAN Y llttlłD HELENA SMOLARSKA j
Z D liM lN B  n iH A rtU A y iE  KRAKÓW, ULICA *r-WJ r A L. S. -  T « l . fm  43*5. g
3  r i e n K W I w n i B  Spriadal na rat) lo 10  m lM iący. WybOr olbrzymi. q

a  |  JTk PARFUHfcRIE -  P A R UU JM tóiel la t Jr% Iralii ZwisizyaiKU E
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P R ZE W O D N IK  H A N D L O W Y  i P R Z E M Y S Ł O W Y .
Wózki tlx.iecięce„Brtdnabor

Zaat^pi-two:S. hr W eUstci n, waków, Szpitalna 5. Ir. (216

Kan^zetki, sw erfry, kasakf i trykotaże:

I .  K A R 6 U L I F S  ( l  M in ) K r a k ó w
ullicfa Grctiiikb L  17, (róg p l. W W , S w W yth i.

Istniejący od r. 1875 — znany na, 
więljzy jkł-d Wrarów pcAczoazko* 
wych, bielizny, t onfekoy; -j]

i dziecięcej. m

Crópe tire < K uc;, er«p«i ntarbraln i

b re iti NeweirSatf., Kialtów,
l«0W 8ble we wszystkich kolorach poleca

S i l i t u  Iii.2222. r s s i . ,

DALMO
• ry g , C o o d y e a r  W a d  
w Jak ości i trw a łośc i 

n H / t i c g n l e r . o
<■ Hurtownie

( I I I  i I I E H H H 0
K raków . 6 «  Iriiky S #

1 artykuły ao«p.|
JTruądaeiJekuo] *«««*, d< *
W  w a v « 1 różne nowoioł

A . 3 A iTUR
a n t n w y  >4.

ZJ 4168. T«1 41P?

feLG -N cw onuast
lrakdW.Wcli.iai 8.Tel-2116
m U go, atftl i n a n f
dzia raeufcilnicze.

| D E L IK A T E S Y  j

Volcl«cb OlsicwsU
Kfliuow, I d y  ly w a  

yałteo nadU domowe 
łu P y w d  Jakości. Sery 
hnfrw kl M n. fiwdynkt 

.  wJbukte 1 per- 
tąfailkte. Laaoś wędzony 
il marpnwiaa. rznagl 
jj ln«a *uaryn,'ti rybni 
i m  m u z  n m  prr-r 

ó — ■ kaadago a jakości.

Walasa fiitirera fnitwii!
“wkow, Krakowska 32. Tql 2403
polecają śledzi sardynki, 
konserwy rybne i 'sery

K . W Ł cC ^ sm en
Kraków, Krabowska JL. 1,
poleca hurt. na sezon zimo- - y trykotaże i palant weł.

T ~  J E D W A B I E  |
\ F O R T E P I A N Y  |

D O M  M O D Y

S .  S P I R A
w rod z i-d 4 , Tel. 2265. 

Hurtownia: częściowo.

b  R A B A  E A i r .
KrKhóv ui. śv. Anny *  

furtepiaoy i piauina ii>m 
światowej s owy
1 F U T R A  |

t o
sprzedaż d et silić*. Flory afis*a *1 sprzedaż burtowcs Miodows 1 
polees - towary zagr,: mstsryoYteł̂ iaae, jedwabi*, płótna, ze
firy itd. — Ceny konkurencyjne

ZAKŁAD KOISMriStfl
M . R C T f .L l  M

i UL. n M Y A N I K Z  8 .
Cuter największy uybór 
*  w doLwrow>jH gatunku 
po niskiuh cem cb poleca 

firma:

i m i W i S i D
Kr. kaw, ul. Szew ka L. 12.

Telefon 8464.

1 '  K A P E L U S Z E  |
n iorw iu  Krakowska Fa 
* bryka Kapeluszy Słom
kowych i Filcowych S. Wie- 
sw , ril. Krowoderska 73,
Telffon Nr. flH6 1 4153.

! f e A L A ft T ~ R Y A  1 \ . K O R A L E  |

I f M L k U
Kraków, Dietla 36.
polecają hurt. w  u-iell im -ybor.s 2 .bawki dziecięce 
oraz ozdoby na drzewka.

K enrykLElD N E R tSku 
Xrak«ii ai sdoa. I 

poiaca burtow. i częściowo 
włoezlu wuolkiego rodzaj u

Dżety, korale, perły
H. O p p a n h etm  1 Syn 
Krttfców,SYRADOH 13

Teiefon 4218

1 Menul^fclura |
O K O D ^ K A  4 2

L K U D  S U I 1 . 
CET^lKiKRlSCHEd
lelef. 3219. Kraków

fow sry  aa‘aut, poóczo- 
■chy, trykotaże, bielizna 
1 erc y, kalosze, faiiegowce 
.ti.Sli mObrenit.in, Kra- 
.  ów, Diettewaka 45.

ADOLF B U J O r i
poleca -307

plahzCZa 1 k b d | 4 M |
hraków, ul. Grodrka L 4.

S. L iis tp a d e r , K A
pl. Demiuikaóskr 4, Ttl. 1370 
Fabryczny 'ihład subna, 
kunę- / - )w i szewiotów 
ang., bieLkiuh i łódzkich. 

Ceny fabryczne. 
Sprzeda! Łurt idetąjliczna

m m m
SKŁAD SUKNA 

Krasi. pl. BowInlkłMki 2. Tli. 2237.

i  m  B n t i i j m k i
poleca: 

PŁASZCZE i KOSTYUMY 
Sradakd L, S.

MASZYNY |
M aazyny do pisania i te

lefony .  F oyal- Fli ry- 
■■dSHJ 49 Teljfon 1477.

MEEŁE |

Meble stylowe luksuso
we,biurowe, deb oracye 

wnętrz poleca 91. Pleszow- 
«ki, Kraków,Kały Rynek 2, 

Telefon 4136-
Stylowe, luksusowe
eto. 1 . M AN tll, Kraków 
(■ zplialna L. 6. Teł- 4074. 
Rok 7-«. 1880.

1 M W M  I

S .ln D ,lt t ! i i l io t i
nolecj po cenach tabryc*- 
lyoh tapety, bibułę, kro 

pe, pozłótkę, obrazki itd.

!! N A  SW 1E T A !!
Natprzi d n lf ‘»ze  w yroby ip t r y t u t o m :

Kremy u r^t fnscmki 1 N̂ nki |[ Wódki iiierłodsone 
Likiery J Rum Jamajka
Nalewki owocowe II Koniak poleca

•eKRAKUS”
PRZEMYSŁ SPIRYTUSOWY i CHEMICZNY t l

W  K R A K O W IE  

S p r z e d a ł  h a r t o w n a  s
wa wc bryce w  KreHowle XXII!., na Zabloclu, naprzeciw Stacyl 
Kol«iowft| „P o d g ó rza -W It a“ .

S p r z e d a ł  d e t a l  l i c z n a ;
W  Krakowi*, własny skład ul. iw . Anny L. 1

„  Firma Marceli Dutkiewicz, Rynek gc. U n ia  A>&.
„  Firm a Harman Statter, ul. StarowMIna L. 16.

W  Podgórzu? Firma N SeMennrau, ul. Brodzińskiego L. 2.

CHŁOaODONT
Izaak Zucker

Sp. z ogr. odp.
Kraków, Olotla L. 44

Hurtowni! papieru 
i przyborćw piśmiennych 
F a bryk a  « r z a r o b v  

paplaru „W awaH
(Rok zal 187? Tel. 134f.

Grtinspan & Gerber
fabr. skUc papieru i twktur 
Plac Nowy 7. — TeL «400

I PORCELAN* |
porcelanę, kryształy, szkło 
*  1 lampy poleca;
H. Statter Kraków

Grodz i l .  39.

c RADIO
„U n lw a rs u iii-*  biuro
inżynierskie Kraków, ul, 
św Marka 25 poleca w wiel
kim wyborze radioaparaty 
odbiorcze, lampki katodo
we i części składowe

SZKŁO
LI "i-RA m.blo~a,
L iTRA g*laqteryjq» r- • 11. Jifowaoe pol.oa łanio 

rytwCrpi* lu»ł»r
Bracia kaimus, Krikói. 
Starow iśln i * 0 . TiL 2137.

Pierwsza małopolska fa
bryka zwierciadeł 1 szn- 

fiernia szkła Sn. z ogr. odp 
Kraków, Grodzi.  60, Telef. 
4058 i 4225, poleca szyby 
i lustrr szlifowane po ce
nach przystępnych.

SPEPYfYg

(i
y.’ędliny p.zpdwoi jnne] ja 

OwJltońcI wy.ył. u  zalioaką 
point od 70 lat iatniełąoa fab.yki w nr A. b\ Spłra. Krakowakr 5 
Telefon 258.

Lampy r r « “szącę, Bilonowe najtaniej. Wy
twórnia In i,
Sławkowska
łwórnia Int. Jastrzębskiego, ul. 
“  • 30, I, p. Tal. 2048

f .  uic iria Sp.^transportów* 
v  Bluroi ipedy ul. 
uroortry g .  Tal 4078.

L k ó g b r  i  N adel
tu aU w , oLZluloiwS.
Ekapadyuyc oI«gj i . ImbewM 

ni., lnkSM. ^
Oddi .■ rfl.J. la» (ŁrUlwW, fc.. 
Ua •«IMll. WlM Ł, lk Bwm̂ W  ■■a.

I TAPICER
B. Hammer, kraWuv, Suan
dom i3, przyjmuje wszel
kie roboty i  przeróbki. Ro« 
bota piei wozorzędnj. wa
runki dogodne. :4lfl

W Ę G L E  |
\ U  “K—l siąsia, krajowy 
■■ i dąbrowieck oostar- 

ci a \. agonowóh' I ł  9p4t; 
ka Węglowa, ul. Andr^Ja 
Potockiego L. 8. Ta . 4075.:

I 1SC.AZO j
S k ł a d  i s l a z a

i artvi<uły metalowe 
S. S A TTLER  

K raków , lira ó n m  98

▼ t y y y w y t  

REKLAMA 
etwEgnltk 

handlu
A A A A 4 A A A

się agubioną książeczką wciskową 
na naKwiBk* MfoRaetŁiobtasilieig

S z a d c h e n
który ma przystęp do lep- 
sz\ch. rodzin zydowslcich 
zechce podać sdre swój 
do Biura S.atteri, Kyneic 
L. 8 poa .E. - W *AAAJLAAJlA

na
mm

m m
mm

S N a  ś w i t a ł
C e n y  z n a c z n i e  z n i ł o n ^ I
Najprzedniejsze likiery, wódki, rumy i koniaki 
(spc.jalnoóć naturalr. nalewki owocowo) ptleoa
Fabryka likierów W i l h e l m  L o r  m e r
Kruków, Jó iefa  13. —  Te l. 4333.

1 ó r t e p ia n y  P ia n in a
m*blB i (tyłowa, lukauaow* i b iurow a
poleca po niskich cenach i na degodoyer warnikach

S. Kluza nast. Szymon Gruoner
w  Rzeszowie, Bernardyńska L  6.

Telefon Nr. 88. 8212

FABRYKA W Ó DEK I LIKIERÓW

B. GftNZ i A. IKFELD
Kraków , Krakowska 33. Te i. 341.3.;

poleca swoje pierwszorzędnej jakości: 
k >.h  koniaki,ru m y .nnjiapszą iilwc. - 

M t ł a l n ą  i h ru pK ik . H u rtow n y  a- ( a r  lik ie 
r ó w  ftio e w M ic ;*  w o t y g .  ik f iy n k a c t . .

po cenach fabrycznych ora; 
k o a la k i fraacu sk bo  „MARTBLL' iialU uiiojc
2607 Rok zał. 1898.

MtiUntiuu Gal. Sp. Wydawn, Red. Nacz, l. n. Schwarzbart; Red, odpow, Jal bh Fnund. Nowa DruLamia Dziennikowa. Orzeszkowej L
l  ......  ■ t .V,


